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Insinöörityössä toteutettiin ensimmäinen versio jäsenrekisteri-sovelluksen etusivusta 
sekä selvitettiin siihen toteutettavia kustomointimahdollisuuksia ja kustomointia yli-
päätään työkaluna käyttöliittymäsuunnittelussa. Raportissa selvitettiin, mitä kusto-
mointi on ja mitä se pitää sisällään, sekä sitä, miten sitä esiintyy tämän päivän sovel-
luksissa ja web-maailmassa. Lisäksi kerrottiin, kuinka kustomointia voi toteuttaa 
omaan sovellukseen, ja mitä hyötyjä sen lisääminen saattaa tuoda. 
 
Työ toteutettiin korvaamaan vanhentunut jäsenrekisteri ja sen suunnittelussa käytet-
tiin pohjana sitä sekä tuotteen loppukäyttäjiltä saatua palautetta. Työn toteutuksessa 
keskityttiin etusivun frontend-puoleen, ja sen kehittäminen tapahtui JavaScript-ohjel-
mointikielen React-kirjastolla. Etusivusta haluttiin käyttäjän kustomoitavissa oleva 
työpöytämäinen kokonaisuus, joten sen sisältö koostui widget-elementeistä, joita 
käyttäjä pystyy lisäämään tai poistamaan näkymästään. Sivulle toteutettiin elementit 
sovelluksille, muistilapuille ja tehtäville, sekä näille toimintoja helpottamaan niiden 
käyttöä, kuten haku- ja suodatustoiminnallisuus.  
 
Etusivulle toteutettiin toiminnot, jotka olivat toteutettavissa valmiin suunnitelman tai 
sisällön toteutuksen puolesta. Raportissa esitellään ominaisuudet, jotka on jo suunni-
teltu, mutta joiden kehitys odottaa toisen moduulin valmistumista sovelluksessa. Pro-
jektissa toteutettiin tarkoituksella riisuttu versio lopullisesta etusivusta, mutta tärkeim-
mät jatkokehitystavoitteet ovat jo tiedossa, jotta etusivusta saadaan julkaisukelpoinen 
moduuli. 

Avainsanat: kustomointi, käyttöliittymäsuunnittelu, frontend-kehittämi-

nen, React  
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The objective of the study was to develop version one of a frontpage of a member-
ship register used by labour unions. The frontpage includes customization options 
and the thesis researches the pros and cons of customization as a tool in web devel-
opment as well as how it could be implemented into a web application. Research was 
made to the ways customization could be used in the frontpage to benefit the end us-
ers and increase their performance in using the application.  
 
The new membership register was developed to replace the old one which had an 
outdated and unnecessary complicated user interface. The study focused on the 
frontend development of the frontpage which was done with JavaScript library Re-
act.js. The frontpage was developed to consist of widgets that summarise the most 
essential data to the user in the application. It was executed to be customizable by 
the user to best suit the user’s preferred way of working.  
 
The plans for the frontpage consisted of many features that were left out from the first 
version. They await the completion of the rest of the application because the purpose 
of the frontpage is to summarize the content in the application and not create that of 
its own. However, the frontpage as it is provides all the features to replace the 
frontpage of the old membership register and thus will be introduced to the users 
soon.   
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Lyhenteet ja käsitteet 

 

REST: Representational State Transfer. Arkkitehtuurimalli web-sovellusten 

suunnitteluun, joka määrittelee sääntöjä sovellusrajapinnoille. 

Päätepiste: Sovellusrajapinnan reitti, johon lähetetään http-pyyntöjä ja jolta vastaan-

otetaan niihin vastauksia.  

API: Application Programming Interface. Ohjelmointirajapinta, joka määrittää 

standardit ja mahdollistaa ohjelmien välisen tiedonvaihdon.  

.NET: Microsoftin kehittämä ohjelmistokehys, joka tarjoaa ympäristön ja työka-

lut ohjelmistojen kehittämiseen.  

LocalStorage:     

 Selaimen tarjoama rajapinta, johon voi tallentaa pienen määrän tietoa 

käyttäjän laitteelle. 

HTTP: Hypertext Transfer Protocol. Protokolla, jota käytetään tiedon siirtämi-

seen webissä.  

DTO: Data Transfer Object. Suunnittelumalli, jota käytetään tiedon siirtämi-

sessä eri kerrosten välillä ohjelmistokehityksessä.  

JSX: JavaScript XML. JavaScript-laajennus, joka mahdollistaa HTML-koodin 

käytön JavaScript-koodin sisällä.  

Craco: Create React App Configuration Override. Konfiguraatiokerros create-re-

act-app-työkalulle.  

PEOU: Perceived Ease of Use. Termi, jota käytetään kuvaamaan sitä, kuinka 

helppoa henkilö kokee tietokonejärjestelmän tai teknologian käytön. 

LINQ: Language Integrated Query. Microsoft .NET Framework -komponentti, 

joka mahdollistaa datakyselyt .NET-ohjelmointiympäristössä.  
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1 Johdanto 

Nykyaikana ihmisten maailma on siirtynyt suurelta osin tietotekniikan tarjoa-

maan todellisuuteen, jossa erilaiset sovellukset tuottavat sisältöä käyttäjien elä-

mään. Näkemys saattaa olla kärjistetty ja usein paheksuttu, mutta teknisten lait-

teiden roolia nykyihmisten elämässä ei voi kiistää. Parhaimmillaan sovellus tuo 

helpotusta arkeen ja toimii ennemmin työkaluna kuin häiriötekijänä käyttäjäl-

leen. Ainakin se on todennäköisesti jokaisen palveluntarjoajan tavoite, ja kilpai-

lun lisääntyessä alalla käyttäjät halutaan sitouttaa sovelluksen käyttöön mahdol-

lisimman tiukasti.  

Käyttäjän huomioiminen käyttöliittymän suunnittelussa ja toteutuksessa on tär-

keä osa frontend-ohjelmoijan työvaiheita. Jotta jokainen loppukäyttäjä olisi mah-

dollisimman itsevarma käyttämään sovellusta, hänet voi ottaa osaksi käytettä-

vyyden toteuttamista tarjoamalla mahdollisimman kustomoitava käyttöliittymä. 

Nykyään käyttäjien odotukset web-sovelluksille ovat kasvaneet, eikä peruskäyt-

täjäkään tyydy ottamaan mukisematta vastaan, mitä kehittäjä päättää tarjota, 

vaan palveluista äänestetään viimeistään jaloilla, tai tässä tapauksessa sor-

milla.  

Lähdin tämän ajatuksen pohjalta toteuttamaan insinöörityönäni työnantajalleni 

sovellusta, joka toimii sähköisenä jäsenrekisterinä työnantajani asiakkaille. So-

vellus on laaja kokonaisuus, josta otin vastuulleni toteuttaa sen etusivun, jolle 

käyttäjä tallentaa tarvitsemansa toiminnot, ja asettaa haluamansa ulkoasun. 

Toiveena oli saada etusivusta mahdollisimman kustomoitava, koska jäsenrekis-

teriä käyttää moni ihminen moneen eri tarpeeseen ja käyttäjien haluttiin voivan 

tehdä siitä oman näköisensä.  

Uusi jäsenrekisteri on valtava kokonaisuus, jota ollaan vasta rakentamassa, jo-

ten kehittämäni etusivukin toimii ensimmäisenä prototyyppinä. Sitä tullaan pa-

rantamaan ja laajentamaan sitä mukaa, kun muut osat jäsenrekisteristä alkavat 

muotoutua lopulliseen muotoonsa. Etusivun ulkoasulle on kuitenkin olemassa 
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selkeä suunnitelma, joka tuskin tulee muuttumaan suuresti, joten pystyin var-

moin mielin lähteä toteuttamaan kustomointitoimintoja. Muun sovelluksen kehit-

tyessä ja asiakastestauksen jälkeen etusivun tarjoaman sisällön tarve tulee sel-

keytymään, mutta jo nyt ideoita jatkokehitykselle on kertynyt paljon. 

2 Pohjustus opinnäytetyön tekemiselle 

Työnantajani Futunio Oy muun muassa kehittää ja ylläpitää sähköistä jäsenre-

kisteriä asiakkailleen ammattiliitoille, jotka taas käyttävät sitä omien jäsentensä 

tietojen ja tapahtumien käsittelyyn. Nykyisin käytössä oleva jäsenrekisteri on 

valmistunut 2010-luvun alkupuolella ja jäänyt jo vanhanaikaiseksi sekä tekniikal-

taan että toiminnoiltaan. Futunio toimii palveluntarjoajana asiakkailleen ja ha-

luaa pitää kiinni niistä tarjoamalla näille alan parhaat työkalut työntekoon. Koska 

tälläkin alalla on kilpailua, jäsenrekisterin uudistaminen nähtiin kannattavana si-

joituksena, vaikka se on projektina valtava ja tulee viemään useamman vuoden.  

Työskentelen osana kehitystiimiä, joka on jakautunut pesteiltään frontend- ja 

backend-kehittäjiin sekä UI-suunnittelijaan. Tiimin vastuulla on uuden jäsenre-

kisterin kehittäminen, ja päädyin frontend-kehittäjänä valitsemaan insinöörityök-

seni kompaktin kokonaisuuden, johon pääsisin kuitenkin toteuttamaan erilaisia 

toimintoja ja oppimaan uusia ohjelmointitekniikoita. Jäsenrekisterin uusi etusivu 

sopi tavoitteeseen täydellisesti, koska se kokoaa muun sovelluksen yhteen mo-

nipuoliseksi, mutta kuitenkin tarkoituksella yksinkertaistetuksi nipuksi. Vaikka 

etusivu ei tule olemaan ensimmäinen asiakaskäyttöön julkaistava osa uudesta 

jäsenrekisteristä, se nähtiin asiakkaiden mielenkiintoa herättävänä ja näille hyö-

dyllisenä osiona, joka kannattaa toteuttaa jo sovelluksen alkuvaiheessa.   

2.1 Tarve, jonka se täyttää 

Uutta jäsenrekisteriä lähdettiin suunnittelemaan asiakkailta tulleiden palauttei-

den perusteella, joissa toistuvat samat ongelmat jäsenrekisterin vaikeasta käy-

tettävyydestä ja toiminnoista, jotka eivät toimi halutulla tavalla tai ollenkaan. Li-

säksi se on toteutettu nykyään jo tehottomalla koodilla, joka haluttiin uudistaa 
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nykyaikaiseksi ja yksinkertaisemmaksi. Esimerkiksi eriävät toiminnallisuudet tai 

käyttöliittymäasetukset eri asiakasliittojen välillä on toteutettu if-rakenteella, 

jonka ylläpitäminen on haastavaa ja virheherkkää. Jäsenrekisteri on päivittäin 

käytössä oleva työkalu monille ihmisille, mutta sen käyttöliittämä on jäänyt jäl-

keen nykyaikaisista sovelluksista, eikä se läpäisisi kiitettävin arvosanoin käytet-

tävyyden heuristista arviointia.   

Kehittäjätiimi, johon kuulun, kehittää parhaillaan korvaavaa sovellusta vanhalle 

jäsenrekisterille, jossa tulee olemaan pääosin samat toiminnallisuudet, mutta 

uudistetulla tekniikalla, ja selkeämmällä sekä käyttäjäystävällisemmällä käyttö-

liittymällä. Insinöörityöni oli toteuttaa sovellukselle etusivu, joka avautuu, kun 

käyttäjä kirjautuu sisään. Tarve selkeämmästä ja kustomoitavammasta etusi-

vusta on noussut mm. käyttäjien palautteista, joiden mukaan sivu pitää sisällään 

liikaa dataa, ja eri liitot haluaisivat näyttää sillä erilaista sisältöä. Lisäksi pa-

lautetta on tullut sekä liian tiiviistä että liian väljästä käyttöliittymästä, ja fontin 

kokoa halutaan joskus kasvattaa, joskus pienentää. Siksi päädyttiin ratkaisuun, 

jossa käyttäjän tulee voida kustomoida etusivusta omannäköisensä valitsemalla 

sille vain tarvitsemansa toiminnot ja haluamansa asettelun.  

Korvattava jäsenrekisterin etusivu  

Vanhan jäsenrekisterin etusivu on ulkoasultaan jo vanhentunut ja käytettävyy-

deltään vähintäänkin sekava. Etusivulle käyttäjä voi itse valita ns. pikakuvakkeet 

haluamilleen sovelluksen toiminnallisuuksille, jotka toimivat linkkeinä näihin. Li-

sätyt toiminnallisuudet esitetään oransseina laatikkoina (kuva 1), joissa kerro-

taan toiminnallisuuden nimi ja esitetään pieni kuvake. Laatikoiden järjestystä voi 

vapaasti muuttaa raahaamalla ja pudottamalla niitä haluttuun järjestykseen. 

Käyttäjän sovelluksessa tehdyt muistiinpanot ja hänelle asetetut tehtävät näyte-

tään luettelona sivun oikeassa reunassa, omissa laatikoissaan. Vihreinä laatik-

koina esitetään käyttäjän itselleen luomat ns. oikopolut esimerkiksi tietyillä eh-

doilla toteutettuun jäsenhakuun. Kustomoitavuutta vanhassa etusivussa ei ole 

muuta kuin haluamiensa toiminnallisuuslaatikoiden valinta näytettäviksi, sekä 

niiden järjestyksen muuttaminen vetämällä ja pudottamalla niitä haluttuihin si-

jainteihin.  
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Kuva 1. Korvattavan jäsenrekisterin etusivun ulkoasu on sekava eikä kovin in-
formatiivinen. 

Ongelmana tässä nykyisessä etusivussa on sen paisuminen usein pitkäksi luet-

teloksi toiminnallisuuksista, koska jokainen jäsenrekisterin tarjoama toiminnalli-

suus esitetään omana laatikkonaan, eikä niitä saa näytettäviksi tiiviimmässä 

muodossa. Näin ollen käyttäjä joutuu vierittämään sivua edestakaisin ja etsi-

mään haluamansa toiminnallisuuden monen samannäköisen laatikon joukosta. 

Uuden etusivun tarkoituksena on tehostaa käyttäjän työntekoa vähentämällä et-

simiseen käytettyä aikaa ja esittämällä sisältö kompaktimmassa muodossa.   

Toiminnallisuuden lisäys vanhalle etusivulle tapahtuu omassa näkymässä siirtä-

mällä se toisesta laatikosta toiseen (kuva 2), jossa vasemmanpuoleisessa laati-

kossa on listattuna kaikki valittavissa olevat jäsenrekisterin toiminnallisuudet ja 

oikeanpuoleisessa etusivulla näytettävät toiminnallisuudet. Listalla esitetään 

myös käyttäjän luomat oikopolut, mikä saattaa venyttää listaa hyvinkin pitkäksi. 

Siirto listojen välillä tapahtuu nuolipainikkeilla, ja lopuksi asetukset vielä tallen-

netaan. Halusin saada sovelluksen valitsemisen huomattavasti helpommaksi 

prosessiksi, jossa käyttäjä näkee heti, onko toiminnallisuus jo valittuna, tarvitse-

matta etsiä sitä pitkältä listalta. 
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Kuva 2. Lisättäessä toiminnallisuuslaatikoita etusivulle, käyttäjä valitsee vasem-
manpuoleisesta laatikosta haluamansa toiminnallisuudet oikeanpuoleiseen laa-
tikkoon. 

Vanha etusivu, jonka pohjalta lähdin kehittämään uutta, vaatii käyttäjältään ko-

kemusta sen käytöstä, jotta sitä onnistuisi käyttämään tehokkaasti. Käyttäjää ei 

juurikaan opasteta sisällön suhteen esimerkiksi ponnahdusteksteillä, kun hiiren 

vie painikkeen päälle. Vaikka olen työskennellyt jo vuoden yrityksessä jäsenre-

kisterin parissa, eksyn usein sovelluksen uumeniin yrittäessäni suorittaa yksin-

kertaistakin tehtävää ja löydän jatkuvasti uusia toimintoja. Lisäksi edes yksin-

kertaisimmat käyttäjäasetukset eivät toteudu tässä vanhassa järjestelmässä, 

kuten tummaan teemaan vaihtaminen tai tekstikoon muuttaminen. Näitä moni 

loppukäyttäjä on toivonut jo useamman vuoden, mikä on osittain syy, miksi 

uutta jäsenrekisteriä päätettiin lähteä kehittämään.  

2.2 Etusivun suunnittelu 

Uudesta etusivusta haluttiin työpöytämäinen (engl. dashboard) kokonaisuus. 

Työpöydiksi kutsutaan yleisesti järjestelmien aloitussivuja, kuten intranetin, 

ERP:n tai tässä tapauksessa jäsenrekisterin. Työpöydän ideana on tarjota yh-

dellä silmäyksellä kaikki kyseisen järjestelmän käytön kannalta oleellinen data. 

Dictionary.com-palvelu määrittää työpöydän graafiseksi käyttöliittymäksi tai 

verkkosivuksi, joka antaa ajankohtaisen tiivistelmän graafisessa ja helposti ym-
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märrettävässä muodossa palvelun tarjoamista keskeisistä prosesseista ja suori-

tuksista [1]. Esimerkkinä voidaan käyttää Metropolia Ammattikorkeakoulun työ-

pöytää (kuva 3), johon on koottu opiskelijan kannalta merkityksellisimmät toi-

minnot, kuten omat työtilat, tiedotteet ja avoimet työpaikat. Myös opiskelijan 

henkilökohtainen edistyminen opinnoissa sekä opiskeluoikeus näytetään heti 

työpöydällä, eikä sitä tarvitse erikseen etsiä järjestelmästä. 

 

Kuva 3. Metropolia Ammattikorkeakoulun opiskelijan työpöytä. 

Jäsenrekisterin uudesta etusivusta oli luotu alustavat suunnitelmat (kuva 4) jo 

vuosi sitten, ennen kuin työskentelin yrityksessä. Suunnitelmat sisälsivät kuiten-

kin paljon liikkumavaraa, koska jäsenrekisterin muiden osien kehittämisessä oli 

edetty jo pitkälle, mikä oli aiheuttanut muutoksia koko sovelluksen ulkoasuun ja 

toimintoihin. Näitä ei kuitenkaan ollut ikinä päivitetty etusivun suunnitelmakuviin, 

joten käytin niitä ainoastaan suuntaa antavina. Koska uuden jäsenrekisterin ke-

hittäminen on valtava projekti, etusivu tulee todennäköisesti muuttumaan aina 

siihen asti, kun se viedään tuotantoon ja loppukäyttäjät ovat saaneet antaa siitä 

palautetta. Tämän takia päätin rajata insinöörityöni koskemaan suunnitelmaku-

vien mukaista kokonaisuutta miettimättä liikaa sitä, tuleeko se olemaan lopulli-

nen versio.     
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Kuva 4. Suunnitelma uuden jäsenrekisterin etusivun ulkonäöstä vaalealla tee-
malla.  

Ennen insinöörityöni aloittamista kävimme yhdessä Futunion käyttöliittymä ja 

käyttäjäkokemus -suunnittelijan sekä tuotehallinnan päällikön kanssa suunnitel-

makuvat läpi ja kirjasimme niistä viralliset määritelmät yrityksemme käyttämään 

Confluence-organisaatiowikiohjelmistoon. Suunnittelua rajoitti korvattava jäsen-

rekisteri, josta ei haluttu poiketa liiaksi, sillä loppukäyttäjät olivat tottuneet käyt-

tämään sitä tehokkaasti. Loppukäyttäjät ovat ammattiliittojen työntekijöitä, ei-

vätkä siis työskentele tietotekniikka-alalla, minkä takia uusi jäsenrekisteri halut-

tiin pitää yksinkertaisena sovelluksena, joka ei vaatisi suurempia teknisiä taitoja. 

Loppukäyttäjät olivatkin ehtineet antaa jo palautetta, etteivät halunneet opetella 

kokonaan uutta toimintamallia työntekoonsa.  

Kehitystiimissämme on käytössä projektinhallintaan Scrum-viitekehys, jossa 

tuotetta kehitetään pikkuhiljaa valmiiksi lyhyissä kehitysjaksoissa eli sprinteissä. 



 

 

 

8 

Sprintit koostuvat tiketeistä, jotka pitävät sisällään yksinkertaisen toiminnon tai 

ominaisuuden kehittämisen. Tein uudelle etusivulle sprintin työjonoon Jira-teh-

tävienhallintaohjelmistoon itselleni tiketit kaikille määrittelypalaverissa suunnitel-

luille toiminnoille, joiden pohjalta alkaisin kehittää sivua (kuva 5). Lista tulisi kas-

vamaan sitä mukaa, kun kehitän sovellusta ja huomaan tarvetta uusille toimin-

noille, tai lisäystä jo olemassa oleviin. Tikettilista oli kuitenkin ensimmäinen as-

kel etusivun valmistumiselle, mikä käynnisti kehitysprosessin.  

 

Kuva 5. Työjonon ensimmäiset tiketit uudelle etusivulle. 

3 Kustomointi 

Päämääränäni oli toteuttaa jäsenrekisterin uudesta etusivusta käyttäjälle mah-

dollisimman kustomoitava. Kustomointi haluttiin kuitenkin toteuttaa järkevästi, 

jotta siitä olisi etusivun käyttäjälle todellista hyötyä, eikä vain kustomoinnin ha-

lusta. Etusivulla kustomoinnin halutiin helpottavan käyttäjän toimimista sovelluk-

sessa ja näin tehostavan koko työntekoa. Vanhalla etusivulla käyttäjän kusto-

moitavissa on ainoastaan toimintoja sisältävien laatikoiden lisääminen, poista-

minen ja uudelleen järjestäminen.  
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Muualla sovelluksessa kustomoinnilla ei tule olemaan niin suurta merkitystä, 

kuin etusivulla, josta käyttäjä voi rakentaa itselleen ikään kuin pikavalikon käyt-

tämilleen toiminnoille ja tarvitsemalleen datalle. Loput sovelluksesta tulee suu-

rimmalta osin olemaan toiminnoiltaan kaikille käyttäjille samanlainen, ainoas-

taan väriteema sekä fontin koko ja tiiveys ovat käyttäjän vaihdettavissa. Tämän 

takia etusivun kustomointiin haluttiin panostaa, ja kehittäjätiimimme UI-suunnit-

telijalla oli tähän selkeitä ideoita, joita lähdimme kehittämään yhdessä.  

3.1 Mitä kustomointi on? 

Tiivistettynä kustomoinnilla, joskus myös kutsuttu räätälöinniksi, tarkoitetaan si-

sällön ja ominaisuuksien räätälöintiä jokaista käyttäjää varten erikseen, jolloin 

kaikki käyttäjät näkevät saman sivun erilaisena. Kustomoinnissa muutoksen te-

kijänä toimii nimenomaan käyttäjä itse, eikä sitä pidä sekoittaa personointiin, 

jossa muutoksen tekee järjestelmä perustuen käyttäjän profiiliin. Personoinnista 

esimerkkinä toimivat verkkokaupat, joissa järjestelmä antaa ostosuosituksia 

käyttäjän viimeisimpien ostosten perusteella. Personoinnin ja kustomoinnin erot 

saattavat hämärtyä joissain tilanteissa, ja saattaa olla hankala määrittää tarkal-

leen, toimiiko muutoksen tekijänä käyttäjä vai palvelun tarjoaja. Ajatellaan esi-

merkiksi tilannetta, jossa yritys tarjoaa verkossa palvelua käyttäjille, mutta täyt-

tää palvelun mainoksilla, jotka hankaloittavat sen käyttöä. Kun käyttäjät kaik-

koavat palvelusta ja yritys päättää vähentää mainosten määrää, muutoksen pal-

veluun on tehnyt palveluntarjoaja, mutta käyttäjät ovat omilla toimillaan olleet 

edesauttamassa muutoksen syntyä, ja täten muuttaneet palvelun sisällön ha-

luamaansa suuntaan, joskin ehkä tiedostamattaan. [2.] 

Kustomointi ilmenee käyttäjälle usein mahdollisuutena päättää järjestelmän esit-

tämän datan sisällöstä ja järjestyksestä ruudulla sekä visuaalisesta ilmeestä, 

kuten värimaailmasta. Kustomoinniksi lasketaan myös käyttäjän toimesta tapah-

tuva hakuehtojen asettaminen verkkokaupassa, kun tuloksiksi halutaan ainoas-

taan tietyt kriteerit täyttävät tuotteet. Tässäkin tapauksessa käyttäjä itse päät-

tää, millaisena haluaa verkkosivun sisällön nähdä. Kustomointia voidaan sovel-



 

 

 

10 

taa kaikissa laitteissa tai asioissa, joissa toiminta perustuu käyttäjäkohtaisuu-

teen. Helpoimpina esimerkkeinä ovat web-sovellukset ja matkapuhelimet, joissa 

käyttäjä voi määritellä kaiken taustakuvasta ja väriteemasta sovellusten asette-

luun näytöllä. Mutta kustomointia on myös auton osto, missä käyttäjä saa valita 

värin ja haluamansa lisälaitteet omien mieltymystensä mukaisiksi, tai hieronta-

aika, jossa asiakas saa päättää hieronnan kohteena olevan ruumiinosan ja hie-

rontaöljyn tuoksun haluamikseen.  

3.2 Miksi kustomointia tarvitaan? 

Kustomoinnilla ohjelmistojen maailmassa yritetään usein lisätä järjestelmän tai 

sovelluksen kiinnostavuutta, ja täten käyttöä mahdollisimman suurelle käyttäjä-

joukolle. Mahdollisilla käyttäjillä voi olla esimerkiksi erilaiset kiinnostuksen koh-

teet, kieli ja kansalaisuus, jotka kaikki halutaan huomioida ohjelman kehittämi-

sessä. Koska yksi ratkaisu harvoin sopii kaikille sellaisenaan, yksinkertaisin 

tapa käyttöliittymän suunnittelussa on jättää se käyttäjälle ja tarjota siihen aino-

astaan työkalut. Jotta käyttöliittymä olisi kaikkien helposti käytettävissä, siinä tu-

lee ottaa huomioon erilaisten käyttäjäryhmien rajoitukset, kuten näkökyky ja vä-

rien havainnointi, tai käyttäjän ymmärtämä kieli. Kustomoinnissa tulee tarjota 

käyttäjälle mahdollisuus säätää niitä ominaisuuksia, jotka voivat vaikeuttaa tai 

suoraan estää sovelluksen käyttämisen. Varsinkin tässä tapauksessa, jossa 

teen työkalua ammattiliittojen työntekijöille, ei voida hyväksyä vaihtoehtoa, jossa 

käyttäjä ei pysty suorittamaan työtehtäviään käyttöliittymän takia. Yksinkertai-

suudessaan käyttöliittymän suunnittelija tai kehittäjä ei voi tietää loppukäyttäjän 

taitoja tai kykyä käyttää sovellusta, minkä puute voi johtaa kokonaan sovelluk-

sen käyttämättömyyteen, mikä ei tietenkään ole kenenkään palveluntarjoajan 

toive. [3.] 

Yleisesti web-sivujen maailmassa kilpailu kävijöistä on kovaa, ja jo saadut käyt-

täjät halutaan säilyttää mahdollisimman pitkään. Käyttäjän huomion saaminen 

ja säilyttäminen vaativat käyttöliittymältä erityisiä ominaisuuksia, varsinkin ai-

kana, joka on täynnä ärsykkeitä ja ihmisten keskittymiskyky ei riitä kaikkeen. Ai-

voissa toimivaa järjestelmää, joka kontrolloi aivojemme huomiokykyä, kutsutaan 
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retikulaariseksi aktivointijärjestelmäksi (engl. Reticular Activating System), ly-

hennettynä RAS [6]. RAS huolehtii siitä, että kiinnitämme huomiomme olennai-

siin asioihin ja suodatamme epäolennaiset pois, jotta emme stimuloituisi liikaa 

ympärillämme olevista ärsykkeistä. RAS on olennainen osa ihmisten selviyty-

mistä ja muun muassa vastaa heräämisestä keskellä yötä, jos vessahätä yllät-

tää, huomiomme heräämistä, jos kuulemme oman nimemme sekä huomiomme 

kiinnittymistä uuteen ja yllättävään asiaan ympäristössämme. Sovelluksen täy-

dellisen käyttäjäkokemuksen luomisessa auttaa, jos käyttäjä saa itse jäljitellä 

RAS-järjestelmää ja suodattaa turhat ärsykkeet pois, jotta huomio pysyisi olen-

naisessa. RAS kehittyy jatkuvasti, ja uusi asia, johon äsken kiinnitimme huo-

miota, muuttuu nopeasti tunnetuksi asiaksi ja menettää huomiomme. Siksi käyt-

täjän mahdollisuus jatkuvaan kustomointiin auttaa häntä nostamaan esille sillä 

hetkellä tärkeät asiat, jotta ne eivät hukkuisi vähemmän tärkeään sisältöön. Tä-

män lisäksi kirjassa Custom Nation selitetään, kuinka milleniaalit, eli 13–31-vuo-

tiaat, ovat kasvaneet kustomoitavuuden aikana, joten he luonnollisesti odottavat 

sitä kaikilta elämänsä alueilta [5]. [4.] 

Kun ihminen on saatu käyttämään tarjottua sovellusta tai palvelua, hänet halu-

taan myös pitää asiakkaana mahdollisimman pitkään. Asiakasuskollisuus on 

tärkeää palveluntarjoajille, koska uuden asiakkaan hankkiminen voi maksaa 

viisi kertaa niin paljon kuin vanhan asiakkaan säilyttäminen. Asiakkaan on hel-

pompi sitoutua sovellukseen ja näin ollen käyttää sitä pidempään, jos hän saa 

kustomoida sovelluksesta omaan käyttöönsä sopivan. Kun käyttäjä kokee so-

velluksen henkilökohtaiseksi ja itselleen hyödylliseksi, tämän on vaikeampi jät-

tää sovelluksen käyttäminen. [7; 8.] 

Tarkastelin Sarah Low Tze Huin ja Swee Lan Seen (2015) tutkimusta [9] käyttä-

jäkokemuksesta käyttöliittymän kustomoinnin kautta, jossa tutkittiin 39 osallistu-

jan kokemuksia sovellusten Dropbox, Google Drive ja Microsoftin One Drive 

käytöstä. Tutkimukseen osallistujat olivat 18–23-vuotiaita opiskelijoita Singapo-

resta, ja kyselyn tarkoituksena oli saada vastaus kysymykseen, onko käyttäjien 

vapaus kustomoida käyttöliittymä verrannollinen heidän kokemukseensa siitä, 

kuinka helppoa käyttöliittymää on käyttää. Käyttäjäkokemusta mitattiin PEOU-
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mittarilla (engl. Perceived Ease of Use), jota käytetään mittaamaan sitä, kuinka 

helpoksi käyttäjä kokee järjestelmän käytön, ja näin ollen hyväksyy kyseisen 

teknologian. PEOU-mittari koostuu kysymyksistä, jotka esitetään tutkimukseen 

osallistujalle ja joissa tämä arvioi tutkittavan teknologian käytön helppoutta. 

Tässä tutkimuksessa käyttäjälle esitettiin kysymyksiä samalla, kun tämä suoritti 

kaksi ennalta määritettyä tehtävää kussakin tutkimuksen kohteena olevassa 

käyttöliittymässä. Käyttöliittymän kustomointi määriteltiin tutkimuksessa käyttä-

jän kontrollointina siitä, miltä käyttöliittymä näyttää. [9.] 

Tutkimukseen osallistuneista 91,9 % oli sitä mieltä, että mahdollisuus kusto-

mointiin lisäisi heidän tehokkuuttaan. Lisäksi 81,1 % koki, että he suorittaisivat 

heille annetut tehtävät tehokkaammin, jos kaikki kolme käyttöliittymää olisivat 

toiminnoiltaan ja ulkonäöltään yhteneväisiä. Tämä koettiin tutkimuksessa tuke-

van näkemystä siitä, kuinka kustomoitava käyttöliittymä on käyttäjälle houkutte-

leva vasta sitten, kun käyttäjän saatavilla olevan sisällön johdonmukaisuus kus-

tomoinnin jälkeen on varmistettu. Tutkimustuloksista käy ilmi, että Google Drive 

antoi suurimmat käyttäjätehokkuustasot, koska suurin osa testaajista kokivat 

voivansa hallita sen käyttöliittymää. Käyttäjän kokemukseen käyttöliittymän hal-

litsemisesta liittyy vastaavuus odotettujen ja toteutuneiden tulosten välillä käyt-

töliittymää käytettäessä. Tutkimuksen mukaan nimenomaan tunne käyttöliitty-

män hallitsemisesta on edellytys siihen, että se koetaan helppokäyttöiseksi. [9.]  

Palveluntarjoajan tulee miettiä, kuinka paljon kustomointia sisällyttää sovelluk-

seensa, tai onko sille ylipäätään tarvetta ollenkaan. Liiallinen kustomoitavuus 

voi turhauttaa tai karkottaa käyttäjiä, jos kustomointi vaatii heiltä paljon pohja-

työtä, ennen kuin sovellus on käyttökelpoinen. Joskus käyttäjä ei tiedä, mitä hän 

haluaa sovellukselta, tai edes sitä, mitä kaikkea sovellus voi tarjota hänelle, jol-

loin kustomoitavuus saattaa pahimmillaan poistaa käyttäjältä tarpeellisia toimin-

toja. Käyttöliittymäsuunnittelussa tulee luoda hyvä ja toimiva perusmalli käyttö-

liittymälle, jolla asiakas saa hoidettua tehtävänsä. Käyttöliittymän suunnittelua ei 

tule jättää kokonaan käyttäjän vastuulle tarjoamalla kaikki sen ominaisuudet 

kustoimointimahdollisuuksina, sillä aina löytyy käyttäjiä, jotka eivät käytä hy-

väksi kustomointia, oli se kuinka hyvin toteutettua tahansa. [2.] 
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Monimutkaisen ja kattavan kustomoinnin varjopuolia on myös suurempi työ-

määrä, jonka kehittäjien tulee käyttää sovelluksen rakentamiseen ja ylläpitoon. 

Mitä enemmän sovellus tarjoaa vaihtoehtoisia toimintoja, sitä monimutkaisem-

maksi sen koodi muuttuu. Kovin monimutkainen koodi voi taas vuorostaan joh-

taa sovelluksen huonoon suorituskykyyn tai hidastaa sen latautumista, jos taus-

talla pyörii paljon rinnakkaisia kustomointeja.  

Ennen kustomoinnin toteuttamista kannattaa käyttää aikaa kustomoitavien toi-

mintojen pohtimiseen, eikä toteuttaa käyttäjän näkökulmasta turhaa kustomoita-

vuutta. Kun lähtee kehittämään mitä tahansa palvelua, kannattaa pitää mie-

lessä, keitä käyttäjät sille tulevat olemaan ja mitä he haluavat tehdä palvelulla. 

Tällöin voidaan tunnistaa käyttäjän kannalta tärkeimmät motiivit palvelun käyt-

töön, ja suunnitella kustomoinnit tukemaan tätä. Kysymykset, joita voi esittää, 

ennen kuin päättää sisällyttää kustomoinnin palveluun ovat: onko kustomoinnille 

todellista kysyntää käyttäjien parissa, kuinka paljon kyseisen kustomoinnin ke-

hittäminen ja ylläpito tulee viemään resursseja ja mihin muuhun palvelun sisäl-

töön kustomointi saattaa vaikuttaa. [10.] 

3.3 Kustomointi nykyaikaisessa web-maailmassa 

Jotta asiakkaalla olisi mahdollisuus tehdä sovelluksesta henkilökohtainen ja 

hyödyntää sen kustomoitavia ominaisuuksia, hän tarvitsee oman käyttäjäprofii-

lin. Käyttäjäprofiilit ovat kokoelma tiettyyn käyttäjään liitettyä dataa, kuten ase-

tuksia ja tietoa. Kun sovellukset tarjoavat mahdollisuuden käyttäjän lisätä siihen 

käyttäjäprofiilinsa, tämä voi tallentaa omat asetuksensa sovellukseen ja käyttää 

sitä useilla laitteilla ja eri käyttöympäristöissä samalla tavalla. Samalla saman 

sovelluksen käyttö henkilökohtaisilla valinnoilla useamman ihmisen kesken 

mahdollistuu, kun jokaisella on oma käyttäjäprofiilinsa. Esimerkiksi Google 

Chrome -verkkoselainta voi käyttää omalla käyttäjäprofiililla, jolloin sinne voi tal-

lentaa omia suosikkeja, lisätä laajennuksia ja vaihtaa selaimen väriteemaa. 

Chromen käyttö ilman käyttäjäprofiilia taas tapahtuu incognito-tilassa, jossa 

käyttäjä voi käyttää selainta tuntemattomana ilman tallentamiaan valintoja, tai 
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mahdollisuutta, että tehdyt valinnat heijastuisivat hänen omaan käyttäjäprofii-

liinsa. [11.] 

Nykyään yleisimmäksi, kustomoitavissa olevaksi, ominaisuudeksi missä ta-

hansa tietoteknisessä laitteessa on noussut teeman värin valitseminen. Nimen-

omaan vaihtoehdot tumman tai vaalean teeman välillä. Tämä on vaihdettavissa 

niin web-sivuilla, matkapuhelimien käyttöjärjestelmässä kuin ohjelmointiympä-

ristöissäkin. Koska web-palveluita käytetään ympäri vuorokauden, palveluntar-

joajan tulee tarjota käyttäjälle silmäystävällisempi vaihtoehto, jos haluaa varmis-

taa esimerkiksi tämän heräteostokset yön pimeydessä.  

Eri verkkoselaimien tarjoamat laajennukset antavat selainten käyttäjille mahdol-

lisuuden kustomoida omaa kokemustaan internetissä. Selainlaajennukset ovat 

verkkoselaimeen liitettäviä ohjelmistomoduuleita, joiden toiminnot vaihtelevat 

suurestikin aina käyttöliittymän ulkoasun muuttamisesta evästeidenhallintaan ja 

mainosten estämiseen. Selainlaajennukset mahdollistavat hyvin monipuolisen 

selaimen kustomoinnin, koska esimerkiksi tällä hetkellä suosituin verkkoselain 

Google Chrome tarjoaa yli 100 000 laajennusta. [12.]  

3.4 Kustomoinnin toteuttaminen sovellukseen 

Mahdollisen kustomoinnin sisällyttämiseen sovellukseen kannattaa olla hyvät 

perusteet, ettei sen toteuttaminen vie enemmän resursseja, kuin mitä hyötyä se 

tuo. Sivuston tai sovelluksen tulee olla lähtökohtaisesti käytettävä, koska kusto-

mointi ei korjaa toimimatonta sovellusta, tai muuta automaattisesti huonoa käyt-

täjäkokemusta hyväksi. Sovelluksen käyttötarkoitus kannattaa pitää mielessä, 

kun siihen suunnitellaan kustomoitavuutta; onko sovellus tarkoitettu lyhyeen ja 

satunnaiseen käyttöön vai jatkuvaan ja pitkäaikaiseen käyttöön, jossa kustomoi-

tavuus toisi hyötyä käyttäjälle. Esimerkiksi käyttäjät tuskin käyttäisivät aikaa 

hammaslääkärin ajanvaraus -sivun kustomointiin, mutta omassa verkkopankis-

saan he haluavat päättää, näytetäänkö etusivulla ensimmäisenä tilien saldotie-

dot, vaiko kenties grafiikka viime kuun kulutuksesta. [13.]  
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Kustomointimahdollisuuksien selvittämisessä täytyy ymmärtää sovelluksen tule-

vaa asiakaskuntaa, joten jo suunnittelussa kannattaa luoda käyttäjäpersoonia 

(engl. user persona), jotka simuloivat tulevia käyttäjiä. Käyttäjäpersoonille anne-

taan henkilökohtaiset tiedot, kuten ikä, sijainti, ura ja henkilökohtaiset käyttäyty-

mismallit web-maailmassa. Tämän jälkeen käyttäjäpersoonalle annetaan ta-

voite, jolla pyritään selittämään se, miksi he käyttävät juuri tätä sovellusta ja 

mitä he yrittävät sillä saavuttaa. Tämä auttaa hahmottamaan, miten sovellus voi 

parhaiten palvella eri käyttäjien tarpeita. Viimeisenä, kun tunnetaan jo tuleva 

käyttäjä, tulee miettiä, mikä estää heitä saavuttamasta tavoitettaan. Eli mikä es-

tää heitä saamasta parasta mahdollista tehoa sovelluksesta tai hankkimasta 

sitä ylipäätään. Näihin estoihin lähdetään etsimään ratkaisua jo kehitysvai-

heessa. Mahdollisimman moninaiset käyttäjäpersoonat tuovat esiin kustomointi-

mahdollisuudet, joiden toteuttaminen palvelee mahdollisimman laajaa käyttäjä-

kuntaa. [10.] 

Kustomoitavuutta tarvitsevien tai siitä hyötyvien ominaisuuksien löytämiseksi 

sovelluksesta kannattaa hyödyntää käyttäjiltä kuullutta palautetta. Onko jokin 

toivottu ominaisuus, kuten taulukon lajittelu tietyillä päivämäärillä, joka toistuu 

käyttäjien pyynnöissä? Esimerkiksi asiakkaiden jättämät muutospyyntötiketit, 

avoimet palautteet tai suulliset kommentit voi ottaa ylös ja tarkastella niitä siitä 

näkökulmasta, ratkaisisiko kustomointi nämä. Kustomointi ei yleensä vaadi uu-

sia toiminnallisuuksia tai työnkulkuja prosesseihin, vaan kustomoinnin lisäämi-

nen sovellukseen ainoastaan muokkaa ja laajentaa jo olemassa olevaa toimin-

toa. Hyvät kommunikointikanavat käyttäjien kanssa onkin tärkeä mille tahansa 

sovellukselle. Tällaisia voivat olla esimerkiksi sovelluksen tai sivuston palaute-

laatikot ja selkeät yhteystiedot palautteen jättämistä varten, tai järjestelmä muu-

tospyyntöjä varten asiakkaan ja palveluntarjoajan välillä, kuten minun insinööri-

työni tapauksessa. [10.] 

Hyvä tapa varmistaa kustomoinnin todellinen hyöty loppukäyttäjälle, on yhteis-

työ palveluntarjoajan ja käyttäjän välillä, mielellään jo palvelun kehitysvai-

heessa. Tätä varten on olemassa erilaiset käyttäjillä teetettävät testit, joissa 

tämä voi antaa palautetta kehitteillä olevasta sovelluksesta. Esimerkkinä on 
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käytettävyystestaus, jossa testikäyttäjälle annetaan raakaversio sovelluksen 

käyttöliittymästä. Käyttöliittymän malli koostuu yleensä paperista tai kuvan-

muokkausohjelmalla tehdyistä kuvista käyttöliittymän eri toiminnoista. Testaa-

jalle annetaan erilaisia tehtäviä suoritettavaksi käyttöliittymässä, joista suoriutu-

mista testin järjestäjä mittaa. Näin saadaan helposti havaittua, mitkä tehtävät 

olivat vaikeimpia testaajille, ja täten tarvitsevat vielä hiomista, jotta saadaan ai-

kaiseksi mahdollisimman hyvä käyttäjäkokemus. Jos testaajiksi valitaan mah-

dollisimman suuri kirjo erilaisia käyttäjiä, testin tuloksista voidaan saada selville, 

mitkä kohdat sovelluksessa jakoivat testaajien toimintaa eniten ja mitkä seikat 

ylipäätään sovelluksesta saadusta palautteesta sisälsivät hajontaa. Näihin koh-

tiin kannattaa suunnitella kustomoitavuutta, jotta kaikki käyttäjät voivat suoriutua 

sovelluksen käytöstä yhtä vaivattomasti. [14.] 

4 Etusivun kehittäminen 

4.1 Backendin ja tietokannan rakenne 

Kehitysprojekti uudelle jäsenrekisterille koostuu backendistä ja frontendistä 

sekä tietokannasta, joita on jokaiselle jäsenrekisteriä käyttävälle asiakkaalle 

oma. Projektin käyttämä tietokanta on sama kanta, jota korvattava jäsenrekisteri 

käyttää, eikä sitä ollut edes tarkoitus lähteä uudistamaan. Backend koostuu 

useasta API-projektista, jotka toimivat itsenäisinä REST-rajapintoina, ja sisältä-

vät useita päätepisteitä (engl. endpoint) (kuva 6). Backendin projektien jaotte-

lussa on pyritty saamaan uuden jäsenrekisterin selvät kokonaisuuden omiksi 

projekteikseen, esimerkkinä käyttäjäasetuksia, asiakasviestintää sekä jäsenen 

dataa hallinnoivat projektit. Koska toteuttamani etusivu kokoaa dataa kaikkialta 

sovelluksesta, se tulee kommunikoimaan usean backend-rajapinnan kanssa. 

Koska insinöörityöni aihe kohdistui nimenomaan projektin frontend-puoleen, en 

juurikaan osallistunut backendin kehittämiseen tai toteuttanut kartoitusta, mitä 

päätepisteitä se tulee käyttämään lopullisessa versiossa. Pystyin hyödyntä-

mään etusivulla muutamaa jo olemassa olevaa backendin päätepistettä, mutta 

loput kommunikoinnit tietokannan kanssa simuloin kovakoodatuilla taulukoilla 

tai localStorage-kutsuilla.  
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Kuva 6. Backend koostuu itsenäisistä REST API:sta, jotka luovat päätepisteet 
frontendin käytettäviksi. Juuriprojekti CoreLibrary pitää sisällään kaikkien API-
projektien käyttämiä yleisiä luokkia eikä se ole ajettavissa. Jokaisella projektilla 
on oma testiluokkansa.  

Uuden jäsenrekisterin backendia kehitetään Microsoftin ohjelmointiympäris-

tössä Visual Studiossa, ja se käyttää Microsoftin kehittämää ohjelmistokompo-

nenttikirjastoa .NET Frameworkia. Backendin ohjelmointikielenä on C#. Jäsen-

rekisterin käyttämä relaatiotietokanta pyörii Oraclen tietokantahallintajärjestel-

mässä, ja backend kommunikoi sen kanssa käyttäen Entity Framework -ohjel-

mistokehystä (engl. framework), joka mahdollistaa työskentelyn tietokannan da-

tan kanssa muuntaen sen, ja koko kannan, rakenteen olio-ohjelmoinnissa käy-

tettävään muotoon. Kehitysvaiheessa käytetään ainoastaan kehitystä varten 

luotua tietokantaa, joka on kopio oikeasta, tuotannossa käytettävästä, tietokan-

nasta, mutta johon asiakkaat eivät pääse käsiksi. Näin ollen kehittäjät voivat 

huoletta lisätä ja poistaa dataa tai sarakkeita tietokantatauluista sen vaikutta-

matta tuotannon toimintaan. Tietokantarakenteen muutokset tehdään tosin 

myös kehitysympäristössä tietokanta-ammattilaisen kautta, mutta kehittäjien 

suunnittelemana.  
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Kuva 7. Backend koostuu controller-, service- ja repository-tasoista. Kuvassa on 
kuvattuna GET-kutsu frontendista backendin päätepisteeseen, josta se siirre-
tään eteenpäin tietokantaan. Tietokannasta saatu data mapataan service-ta-
solla dto-muotoon ja palautetaan frontendiin.  

Back-end koostuu kolmesta tasosta (kuva 7), joista controller-taso kommunikoi 

frontendin kanssa. Controller luo päätepisteet, ottaa vastaan http-pyynnöt ja 

pyytää service-tasolta dataa, minkä jälkeen se palauttaa frontendiin vastauk-

sena http-pyynnön statuskoodin. Saatuaan pyynnön datasta service-taso välit-

tää sen kantakutsuja tekevälle repository-tasolle, joka tekee pyydetyn kutsun 

kantaan ja palauttaa halutun datan. Kun service-taso saa kannan datan, se 

muuntaa sen tiedonsiirto-objektiksi (engl. DTO eli data transfer object), joka kul-

jettaa dataa prosessien välillä. Päätepisteitä luodaan ja päivitetään sitä mukaa, 

kun frontendin toiminnot niitä tarvitsevat. Niiden testaamiseen ja dokumentoin-

tiin käytetään Swagger-työkalua, joka tarjoaa käyttöliittymän REST-palveluiden 

testaamista varten.  
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4.2 Frontendin rakenne 

Frontend toteutetaan JavaScriptin React-kirjastolla, joka on nimenomaan tarkoi-

tettu käyttöliittymien kehittämiseen. React-kirjaston toimintaperiaate on kehittää 

erilaisia, käyttöliittymässä tarvittavia, komponentteja, joita voidaan käyttää uu-

delleen ja uudelleen kaikkialla sovelluksessa. Komponentit on määritelty Ja-

vaScript-funktioina, ne koostuvat React-elementeistä sekä komponenttien toi-

mintaa ohjaavasta JavaScript-koodista. React on hyvä pohja yksisivuisille so-

velluksille (engl. Single-page application), jollainen jäsenrekisterikin on. Niissä 

sovellus ylikirjoittaa käyttäjän näkemän sivun uudella datalla käyttäjän ollessa 

vuorovaikutuksessa sovelluksen kanssa sen sijaan, että sovellus loisi aina uu-

den sivun, kun dataa täytyy päivittää. Ohjelmointikielenä frontendissa käytetään 

Microsoftin kehittämää TypeScriptiä, joka tukee Reactin kanssa käytettävää 

JSX-syntaksia. TypeScript on yksinkertaistettuna vahvasti tyypitettyä JavaScrip-

tiä.  

Uuden jäsenrekisterin frontend koostuu kahdesta projektista, ja sen rakenne on 

esitetty kuvassa 8. Toinen projekti toimii kirjastona, joka tarjoaa käyttöön val-

miita komponentteja ja toimintoja. Tähän projektiin kehitetään kaikki sellaiset 

sovelluksen osat, jotka ovat käytössä tai joiden pitää olla käytettävissä, useam-

massa paikassa sovelluksessa. Esimerkkinä jäsenen dataa sisältävät taulut, liit-

tymistietoja tallentavat lomakkeet ja painikkeet tallentamista varten. Tämä kir-

jastoprojekti hoitaa myös kommunikoinnin backend-palvelimen kanssa, kun siir-

retään dataa tietokannan ja frontendin välillä. Kommunikointi hoidetaan HTTP-

pyynnöillä ja siihen käytetään Axios-kirjastoa, joka hoitaa REST-rajapintojen 

kutsujen tekemisen. Kirjastoprojektista löytyy myös suurin osa palveluntarjo-

ajista (engl. provider), joita käytetään datan jakamiseen eri komponenttien vä-

lillä, joilla ei ole suoraa yhteyttä. Palveluntarjoajalle asetetaan konteksti (engl. 

contex), joka on käytettävissä kaikissa sen sisäisissä komponenteissa, eikä sitä 

tarvitse jakaa alaspäin hierarkiassa perinteisinä propseina. Palveluntarjoajien 

tulee siis olla ylimpinä komponenttipuussa, minkä takia ne on sijoitettu kirjasto-

projektin puolelle. [15.] 



 

 

 

20 

Työprojekti sisältää itse jäsenrekisterin käyttöliittymässä näkyvän sisällön, eli 

moduulit, ja hoitaa reagoimisen käyttäjän toimiin sovelluksessa. Tämän työpro-

jektin komponentit sisältävät niille uniikit toiminnot ja ulkoasukoodin, jotka anne-

taan kirjaston puolelta haetuille komponenteille propseina, eli parametreina. 

Työprojekti hallinnoi myös käyttöliittymässä liikkuvaa dataa, esimerkiksi poimi-

malla liittymislomakkeelle syötetyn uuden jäsenen datan ja lähettämällä sen tie-

tokantaan sekä hakemalla sieltä jäsenen yhteystiedot näytettäväksi tämän yh-

teydenottotaulussa.  

 

Kuva 8. Frontend-projektin rakenne kuvattuna kaaviolla. Frontend koostuu kah-
desta projektista, joista työprojekti kommunikoi käyttöliittymän kanssa ja kirjas-
toprojektilla on yhteys tietokantaan.  

Molemmat frontendin projekteista ovat kehittäjätiimin luomia ja ylläpitämiä, ja 

molempia päivitetään sitä mukaa, kun jäsenrekisteriä kehitetään. Loin kuitenkin 
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suurimman osan etusivun komponenteista ja näiden toiminnallisuuksista pel-

kästään työprojektiin välttääkseni konfliktit työntäessäni muutoksia versionhal-

lintajärjestelmään. Näin sain kehittää insinöörityötäni rauhassa ja sovimme, että 

hoidamme komponenttieni refaktoroinnin kirjastoprojektiin myöhemmässä vai-

heessa. Etusivu käyttää montaa komponenttia, jotka eivät tule esiintymään 

muualla sovelluksessa, joten niiden kohdalla tulee miettiä, onko ne viisasta si-

joittaa yleisesti käytettäviksi kirjastoprojektiin vai jättää uniikeiksi työprojektin 

puolelle. Jäsenrekisterin kehitystyö on kuitenkin vasta niin alkuvaiheessa, että 

ajan kanssa saattaa paljastua yllättäviäkin tarpeita erilaisille komponenteille, 

minkä takia niiden siirtäminen kirjaston puolelle olisi viisainta.  

4.3 Kehittämisen aloitus 

Sain valita kehitystyössä käyttämäni ohjelmointiympäristön itse, ja päädyin käyt-

tämään Visual Studio Code -ohjelmointiympäristöä, koska se on käytettävyydel-

tään yksinkertainen ja tarjoaa sisäänrakennetun tuen TypeScript-kielelle. Lata-

sin myös Visual Studion backendin pyöritystä varten. Futunion versionhallin-

nasta vastaa Atlassianin Bitbucket, jossa on tietovarastot kaikille uuden jäsenre-

kisterin projekteille. Jäsenrekisterin ajoympäristönä toimii Node.js, joka suorittaa 

koodia suoraan palvelimella sen sijaan, että se suoritettaisiin vasta verkkosi-

vulla käyttäjän laitteessa. Noden moduuleiden hallinnointiin käytetään NPM-työ-

kalua (Node Package Manager).  

Ennen itse projektin aloittamista, minun täytyi ladata ja asentaa koneelleni 

Node.js ja NPM. Koska projekti, jonka osana etusivunikin tulisi olemaan, oli jo 

muutaman vuoden ikäinen, eikä siihen ollut tehty juurikaan päivityksiä tässä vä-

lissä, jouduin lataamaan suositeltuja versioita vanhemmat. Jos olisin ladannut 

uusimmat versiot, se olisi aiheuttanut ongelmia yrittäessäni saada muuta pro-

jektia pyörimään lokaalissa ympäristössäni, saati yhdistäessäni etusivuni loppu-

projektiin. Aloitin itse työskentelyn luomalla uuden TypeScript-projektin VSCo-

deen. Loin projektin create-react-app-nimisellä työkalulla, joka helpottaa alkuun 

pääsemistä luomalla react-sovelluksen työympäristön tarvittavalla tiedostora-
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kenteella ja asetuksilla. Automaattiset asetukset on kuitenkin ylikirjoitettu fron-

tend-projekteissamme CRACO-työkalulla, joka mahdollistaa omien, kustomoitu-

jen, asetusten liittämisen react-projektiin. En kuitenkaan joutunut vielä tässä vai-

heessa tutustumaan tarkemmin näihin asetuksiin, vaan kopioin kaikki tarpeelli-

set asetus- ja aputiedostot frontendin toisesta työprojektista.  

Päätimme yhdessä kehitystiimin kanssa, että insinöörityönäni toteuttama etu-

sivu olisi hyvä luoda omaksi projektikseen, jotta voisin kehittää sitä omaan tah-

tiini, eivätkä muiden kehittäjien muutokset vaikuttaisi siihen. Käyttäisin kuitenkin 

kirjastoprojektin komponentteja mahdollisuuksien mukaan, jotta koko sovelluk-

sen ilme pysyisi yhtenäisenä. Alun perin etusivun eriyttäminen omaksi projektik-

seen sisälsi idean, että se toimisi juuriprojektina muille jäsenrekisterin osioille ja 

hallinnoisi kaikkea liikettä niiden välillä. Tämä malli huomattiin pian kuitenkin tur-

han monimutkaiseksi ja liikaa tietovarastoja vaativaksi. Datan liikuttaminen pro-

jektien välillä oli turha välivaihe, kun etusivu työskenteli kuitenkin saman datan 

kanssa kuin loppusovellus. Etusivun kehittäminen oli vasta alkutekijöissä, kun 

yhdistin sen osaksi loppusovellusta. Se ei juurikaan vaatinut sen suurempia toi-

menpiteitä kuin uuden alavalikon luomisen työprojektin src-kansioon. Projektin 

tiedostorakenne on rakennettu mahdollisimman helposti navigoitavaksi, mikä 

tarkoittaa, että sovelluksen osat, eli niin kutsutut moduulit, löytyvät kaikki sa-

masta kansiosta. Koska olin kopioinut projektiini täsmälleen samat asetukset 

kuin toisessa työprojektissa, sen pyöriminen uudessa projektissa ei vaatinut 

minkäänlaisia muutoksia minun koodissani. Ainoastaan reititys etusivulle piti li-

sätä vanhaan projektiin, jotta pystyisin avaamaan sen lokaalissa ympäristössäni 

lisäämällä sen localhostini URL:iin.  

4.4 Etusivun elementit 

Reactin ajatusmaailmaa mukaillen uuden jäsenrekisterin frontend luodaan uu-

delleenkäytettävistä komponenteista. Kehittäminen tehostuu, kun rakennuspali-

kat täytyy luoda vain kerran. Samalla sovelluksen ilme pysyy yhtenäisenä. Myös 

etusivulla toistuvat samanlaiset elementit useamman kerran, joten yhtä kompo-
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nenttia voitiin käyttää toistuvasti eri sisällöillä. Komponenttien tarpeen hahmot-

tamisessa auttoi suuresti suunnitelmakuvat etusivusta, joista saatoin merkata 

ylös useasti toistuvat osat ja muotoilut, joista olisi hyvä luoda komponentit kir-

jastoprojektin puolelle. Joillekin etusivun toiminnoille tai rakennuspalikoille oli jo 

olemassa tarvittavat komponentit kirjastoprojektissa, koska samanlaisia oli käy-

tetty jo muualla sovelluksessa.  

Jäsenrekisterissä käytetään ulkopuolisena komponenttikirjastona Material-UI-

kirjastoa (MUI), joka tarjoaa valmiita komponentteja Reactilla toteutettaviin käyt-

töliittymiin. MUI-kirjasto tarjoaa täysin käyttövalmiita komponentteja, joita voi-

daan käyttää sovelluksessa sellaisenaan. Jäsenrekisteri-projektissamme käy-

tämme MUI-kirjaston tarjoamia komponentteja omassa kirjastoprojektissamme, 

mutta määritämme haluamamme muotoilun ja ulkonäön komponenteille itse. 

MUI-kirjasto tarjoaa komponenteilleen lukuisia propseja, joilla asiakas voi raken-

taa komponentista juuri omaan sovellukseensa sopivan. MUI:n tarjoama kom-

ponentti API listaa kaikkien komponenttien propsit ja oli yksi hyödyllisimmistä 

työkaluista, joita käytin etusivun kehittämisessä.  

4.4.1 Layout 

Etusivun pohjana käytin layout-komponenttia, joka on luotu käytettäväksi jokai-

sen sovelluksen moduulin pohjana, jolloin koko sivuston käyttöliittymä tulee ole-

maan perustuksiltaan identtinen. Sovelluksen moduuleista haluttiin yhtenäisiä 

ulkonäöltään, jotta kokonaisuus näyttäisi selkeältä käyttäjälle. Kun kaikki sivus-

ton näkymät käyttävät pohjana samaa komponenttia, tarvittava muutos esimer-

kiksi käyttöliittymän asettelussa on helppo tehdä kaikkiin näkymiin yhtä aikaa.  

Layout-komponentti oli jo valmiina, kun aloitin etusivun teon, sillä sitä on käy-

tetty kaikissa jo kehitetyissä moduuleissa. Layout-komponentilla on yksinkertai-

nen rakenne, joka koostuu div-elementeistä, joille on lisätty tyylit antamaan si-

vulle halutun rakenteen. Layout-komponentti jakaa näytön ruudukkoon (kuva 9), 

jossa ovat osioina yläpalkki, sivupalkit molemmilla puolilla, alapalkki sekä kes-

kellä oleva sivun sisältö.  
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Kuva 9. Layout-komponentti jakaa sisällön reunapalkkeihin sekä itse sisältöön. 
Violetit viivat jakavat sisällön riveihin ja sarakkeisiin. 

Ruudukon sarakkeiden ja rivien lukumäärä on kehittäjän päätettävissä. Ne eivät 

ole lukittu koodissa, vaan muokattavissa aina, kun komponentti otetaan käyt-

töön. Layout-komponentilla on oletusasetukset, mutta niiden ylikirjoittaminen 

onnistuu helposti ruudukon muotoilua säätelevällä muuttujalla gridTempla-

teAreas (koodiesimerkki 1), jolle annetaan string-muodossa niin monta kutakin 

riviä ja saraketta kuin halutaan käyttöliittymässä näkyvän. Käytin kuitenkin etusi-

vun sisältöön samaa 3 x 2 ruudukkoa, mikä on käytössä muissakin jäsenrekis-

terin moduuleissa. Koska etusivulla ei ole käytössä muuta kuin sisältöosio, jätin 

ruudukkoa määrittäessäni ylä- ja alatunnisteen sekä vasemman ja oikean reu-

nan osiot tyhjiksi.   

gridTemplateAreas: 

        `"header header header header header" 

       "left content content content right" 

       "left content content content right" 

       ". footer footer footer ."`, 
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Koodiesimerkki 1. Layout-komponentin ruudukko rakennetaan tekstijonoista, 
joissa yhden tekstijonon sisältämien sanojen määrä kertoo sarakkeiden luku-
määrän ja tekstijonojen määrä kertoo rivien lukumäärän. Se, mitä sisältöä ku-
hunkin ruutuun halutaan, kerrotaan sisältötyypille varatulla muuttujalla. Tyyppi 
korvataan pisteellä, jos siihen kohtaan ruudukkoa ei haluta mitään. Esimerkissä 
rakennetaan 5 x 4 -kokoinen ruudukko, jossa ylin rivi koostuu kokonaan ylätun-
nisteesta. 

Etusivun layoutin tulee reagoida käyttäjän näytön tai ikkunan kokoon, ja näyttää 

selkeältä siitä riippumatta. Tätä varten käytin Material-UI-kirjaston grid-järjestel-

mää, jota toteuttaa Grid-komponentti. Järjestelmässä ruutu on jaettu 12 sarak-

keeseen ja viiteen pysäytyspisteeseen (engl. breakpoint), joista kukin on ohjel-

moitu vastaamaan tietyn kokoista näyttöä. Kehittäjä määrittää koodiin, kuinka 

monta saraketta komponentti vie kunkin pysäytyspisteen raja-arvojen sisällä. 

Etusivullani kukin widget vie kolme saraketta, eli vierekkäin mahtuu neljä wid-

gettiä, pois lukien sovellus-widget, joka voi olla maksimissaan kahden levyinen 

(kuva 10). Tein sovellus-widgetin leveyttä seuraamaan oman isApplication-

muuttujan, joka pitää sisällään tiedon, onko kyseessä leveämpi versio eli sovel-

luksia on valittuna widgettiin yli kuusi (koodiesimerkki 2). Kun käyttäjän ikkuna 

on todella kapea, kukin widget vie kaikki 12 saraketta, eli ne näytetään silloin si-

vulla päällekkäin.   

const HomepageWidgets = ({children, isApplication = false 

}:HomepageWidgetsStyle) => { 

   

  const classes = useStyles(); 

 

  const xs = isApplication ? 12 : 12 

  const sm = isApplication ? 12 : 12 

  const md = isApplication ? 12 : 6 

  const lg = isApplication ? 6 : 3 

  const xl = isApplication ? 6 : 3 

 

  return ( 

    <Grid item xs={xs} sm={sm} md={md} lg={lg} xl={xl}> 

      {children} 

    </Grid> 

  ) 

} 

export { HomepageWidgets } 
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Koodiesimerkki 2. Grid-komponentille annetaan numeroarvoina tieto siitä, 
kuinka monta 12 sarakkeesta kukin elementti vie kyseisen pysäytyspisteen 
kohdalla. Muuttuja isApplication pitää sisällään tiedon, onko kyseinen widget 
kahden widgetin levyinen.  

Vanha jäsenrekisteri ei ole tukenut käyttöä mobiililaitteilla, joten sitä ei ole tar-

vinnut huomioida sen kehittämisessä. Uuteen versioon on mietitty kyseistä omi-

naisuutta, koska se tarjoaisi käyttäjille monipuolisempia käyttömahdollisuuksia 

ja toimisi samalla myyntivalttina. Mutta se odottaa vielä kehittämistä ja jatko-

suunnittelua, kuten sitä, onko käyttäjillä edes tarvetta käyttää sovellusta mobiili-

laitteilla ja riittäisikö heille ainoastaan jotkin toiminnallisuudet. Koska jäsenrekis-

terin muita moduuleita ei ole, ainakaan vielä, toteutettu toimimaan mobiililait-

teilla, en ottanut sitä huomioon etusivullakaan. Jos tähän kuitenkin päätetään 

lähteä, täytyy etusivun layoutia, ja widgettien asettumista sille, päivittää.  

4.4.2 Widgetit 

Jäsenrekisterin etusivu koostuu ns. widgeteistä. Widget tarkoittaa pienoisohjel-

maa tai minisovellusta, joka on upotettu esimerkiksi mobiililaitteen aloitusnäy-

tölle, tai tässä tapauksessa verkkosivulle. Widgetien ideana on näyttää sovel-

luksen oleelliset tiedot kompaktissa muodossa ilman, että itse sovellusta täytyy 

käynnistää. Widgetit päivittyvät automaattisesti taustalla, eikä niitä tarvitse päi-

vittää tai avata erikseen, jotta niiden data pysyisi reaaliajassa. Widgetejä ovat 

esimerkiksi tietokoneen työpöydällä näkyvät kalenteri, säätila ja uutiset. [16.]    

Etusivu tulee olemaan käyttäjän kannalta hallintakeskus koko jäsenrekisterille, 

eli sille koostetaan data muualta sovelluksesta, ja se tarjoaa pääsyn kaikkiin 

muihin moduuleihin. Tämän takia jokaiselle sovelluksen keskeiselle moduulille 

tai ominaisuudelle tulee oma widget etusivulle, jossa näytetään kyseisen osion 

oleellinen data mahdollisimman kompaktissa muodossa (kuva 10). Tämä data 

toimii linkkinä siihen moduuliin, jossa alkuperäinen data sijaitsee. Etusivun wid-

getien datan tulee päivittyä sitä mukaa, kun alkuperäistä dataa päivitetään, jotta 

etusivun sisältö olisi aina reaaliajassa.  
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Kuva 10. Etusivu koostuu widgeteistä, joissa esitetään muun sovelluksen kes-
keisen sisältö kompaktissa muodossa.  

Widgetit ovat käyttäjän järjestettävissä mielensä mukaan, ja tämä voi vaihtaa 

niiden paikkaa raahaamalla ja pudottamalla ne haluttuun järjestykseen. Koska 

widgetejä voi olla käyttäjällä näkyvissä useampikin, hänen tulee voida sijoittaa 

ensimmäisiksi sivulla ne, joita hän tarvitsee useimmin. Näin ollen sivun vierittä-

miseen käytettävä aika säästyy. Toteutin widgetien siirtämisen React DnD -kir-

jastolla, jossa keskenään siirrettävät elementit kerrotaan järjestelmälle luomalla 

vedettävälle elementille uniikki tunniste type-muuttujana, ja antamalla tämä pu-

dotusalueen elementeille accept-muuttujana. Näin elementit voi siirtää ainoas-

taan niiden elementtien kanssa, jotka hyväksyvät sen tyyppisen elementin tilal-

leen. Elementtien järjestystä hallinnoidaan niiden järjestysnumeroilla. React 

DnD -kirjasto tallentaa keskenään siirrettävien elementtien järjestysnumerot, 

jotka minä annan parametreina funktiolle, jossa päivitän ne vaihtamaan keske-

nään paikkaa. Widgetien järjestys tallentuu localStorageen, jota päivitetään 

aina, kun niiden paikkaa vaihdetaan.  
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Käyttäjät voivat valita mielensä mukaan, mitkä widgetit haluavat näyttää etusi-

vulla, koska he tarvitsevat eri toimintoja työnteossaan. Widgetien valintaa varten 

lisäsin etusivun yläpalkkiin valikkoikonin, josta aukeaa lista vaihtoehtoisista wid-

geteistä (kuva 11). Etusivulla näytettävät widgetit valitaan valintaruuduilla, ja jos 

kaikki halutaan näkyviin, lisäsin listan alkuun sitä varten valitse kaikki -valinta-

ruudun. Valinnat tallentuvat etusivulle vasta, kun käyttäjä painaa tallenna-paini-

ketta. Vaihtoehtolista tulee kasvamaan sitä mukaa, kuin moduuleita kehitetään 

lisää jäsenrekisteriin. Tällä hetkellä osa listan tarjoamista widgeteistä ovat aino-

astaan paikanpitäjiä, eli vielä sisällöiltään tyhjiä. Tällä hetkellä vaihtoehdot hae-

taan koodissa listalle localStorageen tallennetusta taulukosta, mutta jäsenrekis-

terin ollessa käytössä vaihtoehdot tulevat olemaan tallennettuina tietokantaan.  

 

Kuva 11. Etusivulla näytettävät widgetit valitaan listalta valintaruuduilla.  

Tärkein widget, josta aloitin etusivun sisällön kehittämisen, on sovellukset-wid-

get, joka tulee korvaamaan tämänhetkisen etusivun oranssit laatikot. Tällä het-

kellä jokainen laatikko näyttää sovelluksen nimen ja ikonin, sekä toimii linkkinä 
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jäsenrekisterin toimintoon. Sama idea säilytetään uudella etusivulla, mutta so-

vellukset näytetään kompaktimmassa muodossa; listana widgetissä (kuva 12). 

Sovellukset-widget on ainoa, josta haluttiin maksimissaan kahden widgetin le-

vyinen, koska se saattaa sisältää montakin sovellusta, eikä käyttäjän haluttu 

joutuvan siirtymään jatkuvasti sivulta toiselle. Jos sovelluksia on valittuna enem-

män kuin mitä yhteen widgetiin mahtuu, se kasvaa kahden levyiseksi, kuten ku-

vassa 12 näkyy. Näytettävät sovellukset valitaan widgetin otsikkorivin plusi-

konista avautuvasta listasta samalla tavalla kuin etusivulla näytettävät widgetit 

(kuva 11). Sovelluksen voi piilottaa listalta joko poistamalla ruksi valintaruu-

dusta, tai sovelluksen perässä olevasta rastista, josta avautuu vielä vahvistusik-

kuna, joka käyttäjän täytyy vahvistaa tai peruuttaa.   

 

Kuva 12. Jäsenrekisterin toiminnot listataan sovellukset-widgetiin ja ne toimivat 
linkkeinä näihin toimintoihin.  

Käyttäjä voi kustomoida sovelluksen nimen edessä olevat laatikot haluamikseen 

värimaailman ja ikonin puolesta. Käyttäjän haluttiin voivan antaa jokaiselle so-

vellukselle oma tunnusomainen ulkonäkönsä, jotta tämä voi tunnistaa sovelluk-
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set toisistaan, tai luoda niiden ulkonäköön perustuvan, itseään helpottavan, jär-

jestelmän. Kehitin sovelluslaatikoiden kustomointia varten oman näkymän, 

jossa käyttäjä voi valita värin ja ikonin laatikolle (kuva 13). Valittavat värit hae-

taan koodiin Material-UI-kirjaston Material-teemasta, ja ne vaihtelevat sen mu-

kaan, onko käytössä tumma vai vaalea teema. Tummaa teemaa käytettäessä 

valittavat värit ovat haaleampia, koska kirkkaat värit aiheuttaisivat liian suuren 

kontrastin tumman taustan kanssa. LocalStorageen tallennetaan valitun värin 

indeksi ja ennen värin palauttamista käyttöliittymään tarkistan koodissa, kumpi 

teema on käytössä, ja palautan oikean värin sen mukaan.  

Hain ikonit koodiin MUI:n tarjoamasta Material Icons -kokoelmasta. Tallensin 

ikonit taulukoksi koodiin, josta ne ladataan käyttöliittymään React-window-kirjas-

tolla, joka on tarkoitettu käytettäväksi nimenomaan suurien listojen esittämiseen 

käyttöliittymässä. Kirjaston ideana on, että suuri datamäärä palautetaan käyttö-

liittymään osissa siten, että vain käyttäjän näkemä data ladataan aina kerral-

laan. Tämä tapa noudattaa laiskan latauksen (engl. lazy loading) suunnittelu-

mallia, jota käytetään paljon web-kehityksessä. Laiskan latauksen ideana on la-

data sivuston sisältö käyttöliittymään vasta silloin, kun sitä tarvitaan. Sivustolle 

ei haeta kaikkea sisältöä heti, vaan tietyille resursseille tehdään hakupyynnöt 

vasta, kun käyttäjä on vuorovaikutuksessa näiden kanssa. Sisältöä, johon käy-

tetään laiskaa latausta, ovat useasti suuret listat ja kuvat. Laiskan latauksen 

hyöty on nopeammat latausajat, kun selaimen ei tarvitse renderöidä kaikkea si-

sältöä yhdellä kertaa. Tämän lisäksi sellaista sisältöä, mitä käyttäjä ei välttä-

mättä tarvitse ollenkaan, voidaan jättää kokonaan lataamatta. Esimerkiksi etusi-

vullani ikonin muokkaus -ikkunan avaaminen vei useamman sekunnin, ennen 

kuin hyödynsin siihen laiskaa latausta. Sisällön lataaminen täytyy kuitenkin 

tehdä jossain vaiheessa, joten laiska lataus ei välttämättä pysy käyttäjän pe-

rässä, jos tämä vierittää sivua nopeasti. Myös kutsut palvelimen ja selaimen vä-

lillä lisääntyvät, kun sisältöä haetaan vain vähän kerralla. [17.] 
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Kuva 13. Sovelluslaatikkoon voi valita värin ja ikonin erillisestä ikkunasta, joka 
aukeaa laatikkoa painamalla. Pitkän ikonilistan hakemiseen käytetään laiskaa 
latausta. 

Tehtävät- ja muistilaput-widgeteihin kerätään käyttäjän tekemät muistiinpanot 

sovelluksessa ja tehtävät, joihin tämä on merkitty käsittelijäksi (kuva 14). Data 

näihin widgeteihin haetaan tietokannasta, ja hyödynnän datahaussa niille teh-

tyjä päätepisteitä, joille annan parametrina käyttäjän id-numeron. Widgetien si-

sältö koostuu korteista, jotka näyttävät kyseisen tehtävän tai muistiinpanon 

oleellisimman datan. Muualla sovelluksessa nämä kaksi korttityyppiä pitää sisäl-

lään enemmän dataa, kuten käsittelijän profiilikuvan ja mahdollisuuden muokata 

sisältöä, mutta etusivulle haluttiin riisutut versiot näistä, jotta kortit pysyisivät 

kompaktin kokoisina. Sen sijaan nämä kortit toimivat nyt linkkeinä alkuperäi-

seen sijaintiin sovelluksessa, missä kortit on luotu.  
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Kuva 14. Muistilaput- ja tehtävät-widget hakevat tietokannasta datan käyttäjän 
lisäämistä muistilapuista ja tehtävistä, joihin tämä on merkitty käsittelijäksi. Data 
palautetaan käyttöliittymään korttien muodossa.  

Suurimmalla osalla etusivun widgeteistä tulee olemaan yhteisinä ominaisuuk-

sina haku- ja suodatustoiminnallisuus. Hakutoiminnallisuudella haetaan osumia 

widgetien tekstisisällöstä, esimerkiksi muistilappujen tapauksessa otsikosta tai 

sisällöstä. Suodatus taas kattaa kaikki widgetin sisällön osat, eli tehtävät-widge-

tissä sisältöä tulee voida suodattaa otsikolla, tekstisisällöllä, tehtävän valmius-

asteella sekä prioriteetilla. Etusivulla hakutoiminnallisuus löytyy toistaiseksi ai-

noastaan muistilaput-widgetistä ja suodatus sen lisäksi vielä tehtävät-widge-

tistä. Sisällöstä hakeminen on tarkoitus toteuttaa kaikkiin widgeteihin, mutta 

suodatus saattaa olla turhaa esimerkiksi sovellus-widgetissä, jossa ei ole muuta 

sisältöä kuin sovellusten nimet. Ellei sitten haluta lisätä mahdollisuus suodattaa 

sovelluksia väreillä, jos käyttäjillä on omat värikoodistonsa, joita he käyttävät 

merkitsemään tietynlaisia sovelluksia.  

Muistilaput-widgetin hakutoiminnallisuutta varten minun täytyi tehdä muutoksia 

projektin backendiin, koska sen hetkinen GET-päätepiste, joka hakee muistiin-
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panot tietokannasta, ei ottanut parametreina muistilapun otsikkoa tai sisältö-

tekstiä. Päätimme yhdessä projektin käyttöliittymäsuunnittelijan kanssa, että ha-

kutoiminnallisuus mahdollistettaisiin ainoastaan näille kahdelle. Uusien para-

metrien lisääminen GET-kutsuun onnistui lisäämällä ne backendin kaikkien kol-

men tason funktiokutsuihin ja lopulta tietokantakyselyyn, joka suoritetaan LINQ-

ohjelmointikielellä (Language Integrated Query). Toteutin isojen tai pienten kir-

jainten vaihtelusta johtuvat hakuongelmat muuttamalla sekä tietokannan sarak-

keiden sisällöt että hakuparametrin isoiksi kirjaimiksi. Samalla, kun lisäsin teksti-

sisältöä hakevat parametrit muistilappujen GET-kutsulle, lisäsin ne myös tehtä-

vien vastaavalle kutsulle, koska ne niin ikään puuttuivat siitä, ja hakutoiminnalli-

suus tullaan toteuttamaan myös tehtävät-widgetiin.   

 

Kuva 15. Suodatusvalikko näkyy tehtävät-widgetissä, kun taas muistilaput-wid-
get näyttää valitun suodattimen sekä sen tulokset. 

Suodatus-toiminnallisuus mahdollistetaan kaikelle widgetin sisällölle, jolle se on 

järkevää toteuttaa. Tällä hetkellä suodatus on kehitetty ainoastaan muistilapuille 

ja tehtäville, ja niissä suodattaminen on mahdollista muulla sisällöllä paitsi va-

paasti kirjoitetulla tekstisisällöllä. Suodattamisen on tarkoitus rajata widgetin si-

sältöä näyttämään vain tietyt kriteerit täyttävät kortit, joten käyttäjän kirjoittamat 

tekstit, kuten otsikko ja itse sisältö jätettiin suodattamisesta pois. Näitä varten 
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on hakutoiminnallisuus. Widgetin otsikkopalkissa oleva suodatinikoni avaa vali-

kon suodatettavissa olevista sisällöistä, ja käyttäjä voi valita näistä haluamansa, 

tai vaihtoehdon kaikki, jolloin widgetiin avautuu näkymä kaikilla suodattimilla, 

kuten kuvassa 15 tehtävät-widgetissä. Kun käyttäjä on valinnut suodattimet ja 

painaa tallenna, suodatusnäkymä katoaa ja aktiiviset suodattimet jäävät näky-

miin, mikä näkyy kuvassa 15, jossa muistilappuja on suodatettu punaisella vä-

rillä.  

Samaa suodatuslomaketta, eli näkymää, jossa käyttäjä voi valita suodatettavat 

arvot, käytetään kaikkialla sovelluksessa. Sitä varten on yksi komponentti, jolle 

annetaan propseina suodatinvaihtoehdot objektissa, joka pitää sisällään ainakin 

vaihtoehdon nimen ja suodatuskentän tyypin sekä tarvittaessa muita ominai-

suuksia. Komponentti asettaa saamansa kentät lomakkeelle ja säilöö käyttäjän 

valitsemat suodattimet tilamuuttujaan käyttäjän painaessa tallenna. Tämän jäl-

keen suodatettava widget kutsuu API:a ja antaa tälle päivittyneen tilamuuttujan 

datan parametreina, joilla kutsu suoritetaan lopulta tietokantaan. Suodattami-

sessa käytetään samaa GET-päätepistettä kuin hakemisessa. Ainoastaan para-

metrit vaihtuvat sitä kutsuttaessa.  

4.4.3 Tyylitys 

Käyttäjällä on mahdollisuus valita jäsenrekisteriin vaalea tai tumma teema. 

Teema määrittää sovelluksen kaikkien toimintojen taustavärin joko tummaksi tai 

vaaleaksi ja muuttaa lopun värimaailman sopimaan taustaan. Koko sovelluk-

sessa vaalealle teemalle on käytössä MUI-kirjaston Material-teeman värit koo-

dilla 500 ja tummalle teemalle koodilla 200. Tumman teeman värit ovat siis vaa-

leampia ja vähemmän värikylläisiä, joten ne eivät ärsytä käyttäjän silmää tum-

malla taustalla.  

Jäsenrekisteri-projekti käyttää Material-UI-kirjaston versiota 4, joka tarjoaa 

ThemeProvider-komponentin, jolla teema voidaan kustomoida halutunlaiseksi. 

Kaikki MUI-kirjaston komponentit tulevat oletusteemalla, mutta halusimme käyt-

tää projektissa omia valintojamme. ThemeProvider sijoitetaan hierarkiassa nii-

den komponenttien vanhemmaksi, joiden teemaa halutaan kustomoida, koska 
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se kuljettaa teemaa alaspäin lapsikomponenteille. Itse teema, eli esimerkiksi vä-

ripaletti, tekstin koko ja fontti, määritetään createTheme-funktiolla, joka anne-

taan parametrina ThemeProviderille. Jäsenrekisteri-projektissa luodaan sovel-

lukselle sopiva oletusteema, jossa määritetään yhteiset ulkoasuasetukset, joita 

tulee käyttää sovelluksen kaikissa moduuleissa. Teemaa käytetään koodissa 

useStyles-koukulla (engl. hook), jolla päästään käsiksi tämänhetkiseen aktiivi-

seen teemaan. Oletusteemaan tallennettu palette-muuttuja pitää sisällään kom-

ponentteihin määritetyt värit, ja kuten koodiesimerkissä 3 näkyy, sen sisältä löy-

tyy muuttuja type, johon tallennetaan käytössä oleva teema merkkijonona. [18.] 

const applyCorrectColorToTheme = (colorIndex: number) =>  

{ 

        const isDark = theme.palette.type === 'dark'  

? 200  

: 500 

const mouseOverIcon = theme.palette.type === 'dark' 

? 300  

: 600 

        const arrayColor = colorArray[colorIndex] 

        const appliedColor = isHovering  

? `${arrayColor[mouseOverIcon]}`  

: `${arrayColor[isDark]}` 

 

        return appliedColor 

    } 

Koodiesimerkki 3. Tällä hetkellä valittuna oleva teema haetaan useTheme-kou-
kulla. Teema tarkastetaan applyCorrectColorToTheme-funktiossa ja valitaan 
näytettävän värin sävy sen mukaan.  

Kun halusin poiketa sovellukselle määritetystä oletusteemasta, käytin ma-

keStyles-koukkua, jolla voidaan luoda tyylit komponenteille. Koukulle voidaan 

antaa parametreja, jolloin tyylityksestä saadaan dynaamista, eli se reagoi käyt-

töliittymän muutoksiin. MakeStyles-koukku käyttää JSS (JavaScript Style 

Sheets) -kirjastoa, joka on poistettu käytöstä MUI:n versiosta viisi lähtien. Koska 

koodimme käyttää paljon MUI:n version neljä tyylimäärityksiä, meidän tulee en-

nen pitkää päivittää koodimme yhteensopivaksi uuteen versioon. Tämä tulee 

kuitenkin olemaan suuritöistä, koska päivitettäviä komponentteja on paljon. 

Mutta päivitys tulee olemaan pakollinen myös sen takia, että Reactin versio 18 

ei tue enää MUI:n version neljä tyylikirjastoa. [19.] 



 

 

 

36 

4.5 Projektin käyttöympäristöt  

Jäsenrekisteriä kehitettiin pitkään ainoastaan jokaisen kehittäjän omassa local-

host-ympäristössä. Localhost oli ollut riittävä kehitysympäristö, kunnes yhden 

sovelluksen moduulin julkaisupäivä alkoi lähestyä. Tätä varten tarvittiin kehitys-

ympäristö, joka näkyisi samanlaisena kaikille ja olisi kaikkien käytettävissä riip-

pumatta siitä, millä koneella sovellusta pyöritetään. Myös testaaminen ennen 

tuotantoon vientiä tulee suorittaa kehitysympäristössä, ja tämän jälkeen testiym-

päristössä. Vanhalla jäsenrekisterillä on jo olemassa kolme käyttöympäristöä; 

kehitys-, testi- ja tuotantoympäristöt, joten uusi jäsenrekisteri päätettiin liittää 

osaksi vanhaa kehitysympäristöä sen sijaan, että sille olisi luotu kokonaan uusi 

ympäristö. Uuden jäsenrekisterin moduulit, joiden kehitys oli aloitettu, lisättiin 

vanhalle etusivulle omiksi laatikoikseen (kuva 16) ja kuvauksen perään lisättiin 

(uusi kehitys) -teksti, jotta ne erottuisivat samasta, vanhan jäsenrekisterin tar-

joamasta, moduulista. Uusi etusivukin tuli näin ollen osaksi vanhaa kehitysym-

päristöä. Se ei vielä toistaiseksi palvele käyttäjiä jäsenrekisterin etusivuna, 

mutta pääsen tarkastelemaan sitä oikeassa ympäristössä eli siellä, missä sitä 

tullaan lopulta käyttämään.

 

Kuva 16. Uuden jäsenrekisterin moduulit liitettiin uusiksi toiminnoiksi vanhan jä-
senrekisterin etusivulle. Uusi etusivu näkyy kuvassa laatikkona ilman otsikkoa.  
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Kun uudet moduulit sisällytetään vanhaan jäsenrekisteriin, se mahdollistaa, ettei 

koko sovellusta tarvitse julkaista kerralla, vaan sen voi viedä eri ympäristöihin 

paloissa. Uudet moduulit liitetään vanhaan sovellukseen täysin itsenäisinä pa-

loina, ja ne pyörivät sovelluksessa muista erillisinä komponentteina. Kun uusi 

moduuli avataan valitsemalla sen laatikko, järjestelmä avaa uuden välilehden, 

jonne luodaan peruselementiksi div, jossa aletaan pyörittää kyseisen moduulin 

komponenttia. API-päätepisteet annetaan järjestelmälle omana JSON-tiedosto-

naan.   

4.6 Esiin nousseet haasteet 

Koska jo olemassa olevaa sovellusta, jota moni oli käyttänyt päivittäin työkalu-

naan jo vuosien ajan, oltiin uudistamassa, uuden kehityksessä täytyi noudattaa 

vanhan logiikkaa kuitenkin uudella tekniikalla ja ilmeellä. Käyttäjien ei haluttu 

joutuvan opettelemaan kokonaan uutta toimintatapaa työnteossaan, mutta 

koska jäsenrekisteriä on lähdetty uudistamaan, sen tulee tarjota käyttäjälleen jo-

tain uutta. Taiteilu näiden kahden näkökulman välillä toi haasteita paitsi tii-

mimme käyttöliittymäsuunnittelijalle, myös meille kehittäjille. Koska koko projek-

tilta puuttui tuotteenomistaja, jouduimme pohtimaan usein yhdessä, millä tavalla 

uusi ratkaisu olisi paras toteuttaa. Suunnittelijan vastuulla oli lähinnä jäsenrekis-

terin käyttöliittymän ulkoasun suunnittelu ja dokumentointi, ja meille kehittäjille 

jäi avoimet kädet keksiä parhaat ratkaisut näiden toteuttamiselle. Koska minulla 

ei ollut paljoa kokemusta frontend-kehittämistyöstä vielä, jouduin usein turvautu-

maan hakukoneiden tarjoamiin tuloksiin.  

Olin kehittäjätiimimme uusin jäsen ja tulin mukaan projektiin kesken, kun sitä oli 

kehitetty jo parin vuoden ajan. Vaikka pääsin osaksi tiimiä nopeasti, oli haas-

teellista alkaa kehittää jo aloitettua projektia. Kun aloitin työskentelyn projek-

tissa, sen hetkinen frontend oli suurimmalta osin yhden kehittäjän vastuulla, 

koska muita ei ollut. Koodia ei ollut juurikaan dokumentoitu, eikä siitä ollut piir-

retty minkäänlaisia prosessikaavioita. Yhden kehittäjän projektina tämä oli jättä-

nyt vahvan kädenjäljen koodaustapaan ja logiikkaan, mikä vaikeutti mukaan 
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hyppäämistä. Jouduin aloittamaan projektin tutustumalla ensimmäiset viikot val-

miiseen koodiin, jotta ymmärtäisin sen toimintalogiikan ja osaisin kirjoittaa yhte-

näistä koodia. Toki monen ihmisen kehittämään projektiin tulee sallia eroavai-

suudet koodissa, mutta olin vielä aloittelija Reactin kirjoittamisessa, joten koin 

hyödylliseksi ottaa esimerkkiä jo olemassa olevasta koodista.  

Jäsenrekisterin etusivulle ei ollut valmista suunnitelmaa, joka olisi toiminut mi-

nulle ohjeena kehitystyölle. Käyttöliittyjäsuunnittelija piirtää kaikista sovelluksen 

osista tarkat mallit ja kirjoittaa ylös toteutettavat käyttäjätarinat, mutta etusivulta 

sellaiset puuttuivat kokonaan, koska sitä ei ollut suunniteltu toteutettavaksi 

vielä. Jouduin suunnitelmien puuttuessa usein kysymään mielipidettä käyttöliit-

tymäsuunnittelijalta tai keksimään toteutuksen itse. En kuitenkaan halunnut 

tehdä turhaa työtä ja käyttää aikaa toteutukseen, joka ei tulisi jäämään etusi-

vulle, tai ei olisi käyttäjien toiveiden mukainen. Siksi olin varovainen keksimään 

toteutukset omien mielipiteideni pohjalta, vaan halusin kuulla myös tiimimme 

käyttöliittymien asiantuntijaa. Todennäköisesti etusivun määrityksiä tullaan tar-

kentamaan tulevaisuudessa, viimeistään käyttäjäpalautteen pohjalta, jolloin sii-

hen tekemäni ratkaisut tullaan päivittämään.  

5 Tulevaisuus 

5.1 Uuden jäsenrekisterin käyttöönotto 

Jäsenrekisterin uudistaminen tulee olemaan useamman vuoden projekti, ennen 

kuin se saadaan valmiiksi kokonaisuudeksi, joka vastaa korvattavaa jäsenrekis-

teriä. Sovellus on jaettu moduuleihin, jotka tullaan julkaisemaan tuotantoon asi-

akkaiden käyttöön yksitellen. Jäsenrekisteri on useamman ammattiliiton käy-

tössä, mutta julkaiseminen tullaan todennäköisesti tekemään hallitusti, yhdelle 

liitolle kerrallaan. Insinöörityöni raporttia kirjoittaessa jäsenrekisterin viestienhal-

linta-moduuli ollaan juuri julkaisemassa tuotantoon, yhden ammattiliiton käytet-

täväksi. Samalla on tarkoitus kerätä viestimoduulia käyttäviltä työntekijöiltä pa-

lautetta ja parannusehdotuksia, jotka voidaan toteuttaa siihen, ennen kuin se 
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julkaistaan muiden asiakkaiden käytettäväksi. Viestimoduulin ensimmäisenä jul-

kaistava versio on riisuttu monista toiminnoista ja siihen on jätetty vain perustoi-

minnot, jotka on ehditty saada valmiiksi ja testata toimiviksi ennen julkaisupäivä-

määrää. Asiakkaiden käyttöön ei haluta antaa toiminnallisuuksia, jotka eivät 

toimi tai toimivat virheellisesti, vaan heille julkaistaan mieluummin suppeampi, 

mutta toimiva kokonaisuus.  

Jäsenrekisterin etusivu tulee todennäköisesti vielä odottamaan julkaisua jonkin 

aikaa. Se ei ole sisällöltään käyttäjille työnteon kannalta keskeisin moduuli koko 

jäsenrekisterissä, koska vanha etusivu tulee olemaan vielä käytössä, ja uudet 

moduulit tullaan linkittämään siihen. Kuitenkin siinä vaiheessa, kun uusi jäsen-

rekisteri halutaan julkaista omana kokonaisuutenaan, eikä ainoastaan vanhan 

rekisterin osana, etusivun julkaisu tulee olemaan pakollinen, sillä se kokoaa 

muut moduulit yhteen ja toimii ainoana pääsykeinona näihin. Suunnitelmissa on 

myös ollut jäsenrekisterin vanhan etusivun korvaaminen uudella etusivulla, 

mutta muun sisällön pitäminen ennallaan. Tämä vaatisi etusivun kehittämistä 

niin, että se toimii yhdessä myös vanhan koodin kanssa.   

Etusivulla on tärkeä rooli paitsi liittokohtaisen sisällön, myös käyttäjänkohtaisten 

lukuoikeuksien modulaattorina sovelluksessa. Tahtotila koko uuden jäsenrekis-

terin julkaisemiseksi omana sovelluksenaan on olemassa projektissa, mutta sii-

hen odotetaan vielä palautetta ensimmäisenä julkaistavasta viestimoduulista. 

Pidin kehittämästäni etusivusta yrityksen sisäisen esittelyn, kun se oli insinööri-

työhöni lukeutuvien toiminnallisuuksien puolesta valmis. Palaute tästä oli positii-

vista, ja yleinen näkemys oli, että se olisi tällaisenaan, ensimmäisenä versiona, 

valmis asiakkaiden testattavaksi, mutta ajankohta jää näillä näkyvin vielä auki.      

5.2 Toteutusta odottavat toiminnallisuudet ja kehittämisideat 

Jäsenrekisterin etusivulta jäi vielä paljon puuttumaan suurelta osin sen vuoksi, 

että sovelluksen muiden moduulien kehittäminen on vielä alkutekijöissä. Suu-

rimmalle osalle jäsenrekisterin tarjoamista toiminnoista tehdään omat widgetit 

etusivulle, joten niiden valmistuminen on riippuvainen toiminnon valmistumi-

sesta. Monien vanhojen moduulien kohdalla ei ole vielä ehditty edes suunnitella 
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sitä, miltä se tulisi näyttämään uudessa sovelluksessa, saati sitä, mitä dataa ja 

missä muodossa halutaan kyseisestä moduulista näyttää etusivulla. Tällaisia 

ovat esimerkiksi jäsenrekisterin jäsenten tiedot: halutaanko käyttäjän pystyvän 

tallentamaan etusivulle tiettyjä käyttäjäprofiileja, tai kenties listata viimeksi ava-

tut käyttäjäprofiilit listalla. Samoin etusivulla näytettävät graafit (kuva 17), kuten 

liittyneet jäsenet viime kuussa tai eronneiden määrä tänä vuonna, odottavat tar-

kempaa suunnittelua ja toteutusta. Niitä halutaan olevan useampi käyttäjän va-

littavissa, ja todennäköisesti ne tulevat olemaan käyttäjän kustomoitavissa sisäl-

lön, eli näytettävän datan sekä sen esittämismuodon, puolesta. 

o  

Kuva 17. Etusivulle suunnitellut graafit, joihin käyttäjä voi valita näytettävän da-
tan sekä sen esitysmuodon.  
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Etusivulle on ideoitu laajempaa kustomoitavuutta, jossa käyttäjä voisi valita eri-

laisista työpöytänäkymistä, mitä haluaa käyttää etusivulla. Tämä tarkoittaisi ko-

konaan uniikkeja käyttöliittymiä käyttäjien välillä. Ennen sitä on kuitenkin tarkoi-

tus antaa käyttäjälle vapaammat kädet esimerkiksi muokata etusivun widgetien 

kokoja, kun ne ovat nyt standardikokoiset eikä niitä voi pienentää tai suurentaa. 

Yhtenä ideana on tehdä widgeteistä suljettavia ja avattavia, kuten kuvassa 18 

esitetään. Tällöin käyttäjä voisi lisätä etusivulle useampia widgetejä, mutta pii-

lottaa tarpeettomien sisällön näkyvistä. Näin ne eivät veisi turhaan tilaa etusi-

vulta, mutta olisivat kuitenkin nopeasti avattavissa tarvittaessa. 

 

Kuva 18. Jos etusivun widgetien koot olisivat käyttäjän päätettävissä, tämä voisi 
rakentaa niistä näkymän, joka toimisi parhaiten hänen työnteossaan. Widgetit 
olisi hyvä voida sulkea ja avata. [20] 

Tämänhetkinen etusivu tallentaa käyttäjän kustomoinnit selaimen localStora-

geen, mutta tulevaisuudessa ne halutaan tallentaa tietokantaan, josta ne voi-

daan hakea kullekin käyttäjälle tämän kirjautuessa sisään. Uusi etusivu pitää si-

sällään kuitenkin niin paljon kokonaan uusia kustomointimahdollisuuksia, että 

sen tietokantaratkaisut vaativat suunnittelua, ennen kuin niitä päästään kehittä-

mään. Kustomoinneille saatetaan joutua tekemään uusia tietokantatauluja, tai 
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niille voi riittää uusien sarakkeiden lisääminen vanhoihin tauluihin, mutta asi-

assa täytyy konsultoida yrityksen tietokanta-asiantuntijoita, kun niitä aletaan 

tehdä.  

Jäsenrekisteriä tulee olemaan mahdollista käyttää kolmella kielellä: suomeksi, 

ruotsiksi ja englanniksi. Lisäksi käyttäjillä tulee olemaan mahdollisuus ns. lokali-

soida tekstiä, eli muuttaa sovelluksessa olevia tekstejä haluamikseen. Muutetut 

tekstiosiot tallennetaan tietokantaan ja haetaan käyttöliittymään käyttäjän kirjau-

tuessa sisälle. Lokalisointi tapahtuu tallentamalla kaikki tekstit, joita on mahdolli-

suus muokata, omaan tiedostoon uniikilla avain-arvo-parilla, jossa avaimena on 

tekstin sijainnin ja sisällön yhdistävä merkkijono, ja arvona käyttöliittymässä 

näytettävä teksti. Kaikki etusivun tekstit ovat vielä kovakoodattuja suomen kie-

lelle, joten niiden tallentaminen lokalisointitiedostoon tulee olemaan ajankoh-

taista joskus tulevaisuudessa.  

Etusivun, kuten koko jäsenrekisteri-projektin, osalta dokumentointi on jäänyt 

liian vähälle huomiolle. Projekti halutaan saada kokonaan dokumentoitua yrityk-

sen yhteiseen Confluence-työtilaan, josta jokainen halukas, ja varsinkin mukaan 

projektiin tuleva, pääsisi tutustumaan sen rakenteeseen. Dokumentointia varten 

on perustettu omat sivut backendille ja frontendille, joita on tarkoitus täydentää 

projektin edetessä. Kun minä ja toinen kollegani liityimme mukaan projektiin, 

aloimme pitää frontend-kehittäjien kanssa viikoittaisia palavereita, jossa 

käymme läpi jo kehitettyä koodia, dokumentoimme siitä ydinosat ja piirrämme 

tarvittaessa kaaviot. Kun olemme saaneet jo tehdyt moduulit kiinni dokumen-

toinnissa, tavoitteena olisi jatkossa käyttää sopivasti aikaa tehdyn työn kirjoitta-

miseksi ylös. Hyvä dokumentaatio olisi suureksi avuksi jatkokehityksessä kuin 

myös uuden kehittäjän liittyessä projektiin, ja olisin itse kaivannut sitä aloittaes-

sani etusivun kehittämisen.   
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6 Yhteenveto 

Liityin osaksi kehitystiimiä, jolla on projektina kehittää kokonaan uusi jäsenrekis-

teri asiakkaiden käyttöön. Korvattava sovellus on kooltaan suuri ja toiminnoil-

taan monipuolinen, mutta käytettävyydeltään ja ulkoasultaan pahasti vanhentu-

nut. Lisäksi vanha sovellus on saanut käyttäjiltä paljon palautetta, johon haluttiin 

vastata tarjoamalla näihin seikkoihin ratkaisun sovelluksen uudessa versiossa. 

Uudesta jäsenrekisteristä halutaan selkeä ja helppokäyttöinen, mutta ennen 

kaikkea käyttäjän kustomoitava, jotta sovellus voisi parhaiten palvella työkaluna 

kaikkia käyttäjiä heidän työskentelytavoistaan riippumatta.  

Tein insinöörityönäni tähän jäsenrekisteriin ensimmäisen version etusivusta, 

joka on työpöytämäinen näkymä, jonka sisällön käyttäjä saa määrittää itse. Etu-

sivulle kootaan muun sovelluksen sisältö kompaktiin muotoon, ja suunnitteilla 

on tarjota asiakkaille mahdollisuus tarkastella oleellisinta dataa graafisissa esi-

tyksissä. Koska jäsenrekisteri on työväline käyttäjilleen, siitä haluttiin tehdä 

heille mahdollisimman tehokas tarjoamalla erilaisia kustomointiratkaisuja, joilla 

käyttäjä voi tehdä siitä henkilökohtaisemman. Toteutin etusivulle kustomoita-

vuutta mm. valikoilla näytettävän sisällön valitsemiseksi, sekä sovellusvaihtoeh-

tojen ulkonäön muuttamiseksi. Koska on tutkittu, että itselleen kustomoitu sovel-

lus helpottaa sen käyttöä ja parantaa tehokkuutta, toivon etusivun nykyisen ja 

tulevan kustomoitavuuden auttavan asiakkaitamme heidän jokapäiväisessä 

työnteossaan. 

Jäsenrekisterin etusivulla on vielä paljon tehtävää, ja kokonaisuudessaan se voi 

valmistua vasta, kun kaikki muut sovelluksen moduulit ovat valmiita. Mutta jo 

nyt se tarjoaa samat toiminnot, mitä vanha etusivu, ja sen julkaisu asiakkaiden 

käyttöön saattaa olla seuraava askel projektissa. Etusivulle on suunniteltu pal-

jon kehitysideoita, joilla sitä saisi vieläkin kustomoitavammaksi ja interaktiivi-

semmaksi käyttäjän kanssa, mutta näistä moni kaipaa lisää ideointia. Lopullinen 

suunnitelma lyödään todennäköisesti lukkoon vasta asiakastestauksen jälkeen, 

heidän palautteensa perusteella, sillä asiakkaille tätä etusivua, kuten koko so-

vellusta, kuitenkin tehdään.   
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